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bez doręczenia do domu 
m iesięcznie . . . .  M 28 000 
z dostawą do domu M 42.00C
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z  przesyłką pocztową M 42.000 
Za granicą . . . . M 6G.0G0>
Numer pojedynczy we 
Lwowie i na prowincji
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Cuny ogłoszeń:
Za 1 wiersz milimetrów* : zrzwy­
kłych ogtoszem ach 606 r4.. w na- 
desianem  i w nekroiogjt 1 vv30 M., 
w Kronice, repertuar i dział go­
spodarczy 300G M„ po kronice 
240u M., pod nagłówkiem na
pierwszej stronie 4ó00 M. Pesk. 
na kolumnach tekstowych 3000 
M. Za jedno siowo w drohryc1' 
ogłoszeniach hO.1 M„ dla poważa­
jących pra„y 300 M. Cała str.ma w 
zwykłych ogłoszeniach 1 ,g50.-000 
M. Cała sir. w części tekstowej 
3,4i)0.0Ćd M. Cała str. pierwsza 
pod nagł. S,OOO.UOO M. Z zastrze­
żeniem m iejsc 25o/o. Zagraniczne 
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Co się kryło pod maską 
jubileasza ’

'.'■f - ————_
Drugi Zjazd legionistów w e Lwowie, 

jako jubileusz pewnej grupy uczestni­
ków walki o niepodległość narodu pol­
skiego w okresie \vojrrv światowej, a 
zarazem święto radykalnego tj. socja­
listycznego lub socjalizującego odlaniu 
naszego społeczeństwa, mógłby i powi- 
uienby zupłenie nie obcliodzić pubbcy- 
styki. Każdej bowiem grupie ładzi, 
związanej pewne mi wspólriemi przeży­
ciami, i każdej partii politycznej wolno 
obchodzić swoje domowe, familijne 
święta i czcić, choćby z największą cm 
fazą’ swoich bohaterów. Dla społecacń 
stwa, jako dla całości, i dla narodu Są 
to  spraw y zupełnie obojętne.

Nawet i ten fakt mogłaby publicysty 
ka spokojnie pominąć milczeniem, że 
lcejoniści i w tvm roku, podobnie 1&k 
x poprzednich, usiłowali swemu św > - 
tu  6 sierpnia nadać charakter świę- 
11 narodowego- U słow anie to bowiem 
ł ^ło, jest i będzie zawsze skazane na 
zupełne niepowodzenie i dlatego zafTiio 
w ać się mern niema potrzeby.

Natomiast nie może być dJa a>ubl:cy 
stykiobojztueinto, że uczestnicy, aran­
żerowie i bohatci ostatniego Zjazdu Icbj 
gjonistow nadali te, uroczystości świa­
domie i ostentacyjnie charakter 'ak tu  
wybitnie politycznego i to w  sensie za- 
czcpito-bojowym, z ostrzem, akitro-wa- 
nem przeciw  obecnemu rząaow i w ię­
kszości narodowej i przeciw  całemu 
ObDzowi narodowemu.

Aby się przekonać, że cale święto 
jubileuszowe legionistów ten cel prze- 
dewszystkiem miało na oku, w ystarczy 
przejrzeć rezolucje przez Zjazd uchwa 
tćmo. (Cytujemy je według >,Dziennika 41 
Ludowego11, a więc organu w  tym  wy ­
padku oficjalnego).

Pierw sza rezolucja v/yraża hołd Ko­
mendantowi i zapewnia go o pcłncin od 
daniu się mu legionistów i gotowości 
ich do obrony jego osoby przed napa­
ściami. W  związku z nią pozostaje re­
zolucja końcowa, yv której „wyrażono 
podziękowanie p. Poniatowskiemu i 
por. Radomskiemu, (skazanemu pcz*z 
sąd wojskowy na kilka tygodni więzie 
nia) za zareagowanie czynne na 
oszczercze kalunrnje rzucone na rwt- 
mendauta. (W j policzkowanie Sadze w i 
cza i Stronsktogo — uw'aga „Dzienni­
ka Lud.11)

Ilustracją, tych rezolucyj jest mow a 
samego „Komendanta11, poświęcona v 
całości sprawie oszczerstw , miotanych 
rzekomo na niego przez „kartów “ z- 
oPuZLi narodowego i sposobom obrony 
przed niemi. ■,Dzięki Bogu — mówi! u 
Piłsudski — język w  buzi mam przy­
wieszony po legjonoyvemu. Mam środki 
i sposoby, niełatwe do przejścia nad 
iżietmi do porządku dziennego... Ja szu­
kam metod skutecznych. Ja szukam 
uderzeń, k tóre burzą a  nie takich- mo­
rę sprawiają tytko satysfakcję gesteu 
Ktokolwiek oędzie mnie bronił, to pr>- 
szę niedr runie broni skutecznie- N"~ 
należy sięgać do przeuw ów  zewnętrz­
nych, ale łam, gdzie te oszczerstw a są 
fabrykowane... Istota walki jest podirie 
sienie duszy na wysoki pużkwn mo­
ralny

Jak uczestnicy zjazdu zrozumieli ten 
nakaz .podnoszenia duszy na wysoki 
poziom moralny11, o tent świadetzy w ła­

śnie owa rezolucja, wychwalająca 
„wyipohczkowanie Saazewicza i S ło ń ­
skiego1.

Nasuwają się fu następujące uwagi:
Każdy człowiek, umiejący Iogiczwe 

myśleć i niepotzbawiony najprym ity­
wniejszej uczciwości’ k tóry  śledził ak­
cję publicystyczną pp. Sadzewicza i 
Strońsloego przeciw byłemu Naczelni­
kowi Państwa, wie- żc obaj ci panowie 
nigdy nie miotali przeciw p. Piłsuds­
kiemu żadnych oszczerstw-’ tj. mgdy me 
przypisywali mu nieprawdziwych czy­
nów' lub stów, któreby mogły goi poni­
żyć w  opinii ogółu, a natomiast w  spo­
sób bardzo ostry, energiczny i kon­
sekwentny zwalczali polityczną dx:?- 
lalność b. Naczelnika Pań.-twa tj- rzc 
czywisie, a nie nieprawdziwe, jego

czyny i słowa, a więc up. jego polity­
kę federalistyczr.ą, odezwy wileńską i 
żytomierską. vryprawę kijowską, w y­
wołanie dwuntiesięcznego przesilenia 
gabinetowego, lućre zadało ciog, śmier 
teiny marce polskiej’ nielegalne odmó­
wienie Korfantemu nominacji na premie­
ra, powiedzenia (akie, jak „poktyka 
jest fałszywą grą11, „jestem -wściekły 
ryzykant11 „na świat patrzę jako humo­
ry sta '1 itd.

Okazuje się zatem, że uczestnicy 
Zjazdu1 i sam ip. Piłsudski przez oszczer 
stw o nie rozumieją tego, co przez ten 
w j raz rozumie każdy rozsądny czło­
wiek i kodeks karny, ale każdą chochv 
najbardziej rzeczową krytykę działań i 
mów p. Piłsudskiego. Po prostu w e­
dług nich osoba p. Piłsudskiego jest

fes M rd ow sfei.
S fdU ca  A p o s fE is k a  i m n ?  iJ ish a p rto o  farRBnralskle

Rzym, (Teł, wrł.) 9 sierpnia. Kore­
spondent „Gaz. W arsz.11 dowiaduje się 
z dobrze poinformowanego źródła, że 
Ojciec św- postanowi! nadać areybi- 
skupstwo lwowskie. wakujiuc po 

śmierci ko. Bilczewskicgo dotyc.iic.zu"

Warszawa. (Tel. wł.) 9 d u p in a . Od 
osoby, przybyłej z Berlina dowiaduje­
m y się o cenach berlińskich w/ dniu 8 
bm- Ocoż fnnt masła kosztowa! 600 tys. 
Mk, bocliącg*! clileba 160.000 Al!:, po>- 
cja m ięsą-'\f mĄigurzędnei reśtauracjf 
300.000 do 400.00Ó, najtańszy papi roś 
6000 Mk, buciki 6 do 7 dolarów, gazeta 
10.000. Za dolara płacono 7 nu'jonów 
marek niem.

benin. (AW j W czoraj notowmno w 
handlu hurtowmym następujące cena 
artykułów  spoży wczyclu 1 kig zie­
mniaków' 1200u0 Mk i fum masła SOuOOO 
Mk, 1 śledź 50ti00 Mk, ogórek 60000 
Odczi”''a ć  się daje największy brak 
masła i jaj.

Berlin. (Tek \vł.) 9 sierpnia. Krążą 
Pogłoski, że rząd Rzeszy mimo zaprze­
czania ministra skarbu, zdecydowany 
fest pozostaw ił markę zupełnie jej lo­
sowi. Daje się odczuwrać olbrzymi brak 
Pieniędzy. Przed kasami gromadzą się 
thmćy ludzi- Przedsiębiorstw a nie po­
siadają pieniędzy na wyMaty. Drukar 
nie tłc-czą rygodniow/o przeszło 90 bił-

Papież o Zagłębiu Ruhry.
Rzym. (PAT.) W  kołach zbł zonych 

do W atykanu udzielono dziś następu­
jących informacji ó pw ebegu niedaw­
nej rozmowy papieża z b. kanclerzem 
niemieckim Wjrfhem. Po dD-giei roz­
mowie na temat sytuacif uiein'cckiei 
papież zwrócił s'ę do Wirtlia tłum .- 
cząc konieczność udzielenia przez 
Niemcy zobowiązań fał spra.wie odszko 
do\vań i radzac zaprzestać w najkró- 
ts*'A i czasie b :erne?o oporu w Zagłę­
biu Ruhr. Kanclerz cdpowiedzia.1, iż

suwaniu smraganowi ks. Twardowskie 
mu. Dowiaduje się rówmież, że spra­
w a utworzenia biskupstwa w  Tanicupo- 
lu jest już przez Stolicę .Aitosłolslcą roz 
stiizi giiięta pozytywnie.

i
MiBpraw^cpo.loljnB ceny IisriśrtsluB — Zakłady Kruppa sfanBły. — 
KarHa niemi^Eka pQ30s?ac:lona siwemu tasaki — P. K- K, P. nie

kupuje marsk nlsmieeklcU.

jonów marek. Fabryki Kruppa w strzy­
mały wczor;u pracę z braku prądu e!c 
ktryczirego i siły parowej. To samo 
uczyniło szereg 'innych fabryk w 
Rzeszy.

Berlin. (PAT.) Bardzo w ele przed- 
s ;ęPiorstw’ handlowych i p rzem iało­
wych z po-wodu całkowitego br- ku 
banknotów' wstrzym ało wwpłaty swo- 
iiri* pracownikom. Bank harnbnrsKi w  
Begl nie został zanknięty.

Berlin. (PA'l ziś zamknięte są w 
i Berlinie w szy stk e  sklepy fia znak pro 

testu przeciwko zarządzeniu skierow a­
nemu przeciw lichwie i speku'ac.ii. Od 
drńa jutrzejkszego wszy stkie sklepy 
będa otw ierane tylko na 6 godzin 
dziennie.

W arszawa. (AW J W obec katastro­
falnego spadku marki niemmieckiej od­
działy PKKP. w strzym ały w  zupóno- 
ści zakup marek niemieckich, wryią- 
weszy tranac.ie wynikające z  dawnych 
zobov iązau walutowych z ty tułu 
portu, towarów do Niemiec,

ei-:sa

żaden rząd niemiecki nie zdecydewał- 
bv się w obecnej sytuacji ua zw raca­
nie się uo ludności z wezwaniem za- 
jjieciiania biernego oporu. Na to pa­
pież odpowiedział: „W takim razie
Pozostaje już tylko modlitwa11. Słowa 
te tłumaczone są jako objaw pewno­
ści papieża, że w zatargu w sp ra w ie  
Ruhry Niemcy muszą ustąpić, a trwon­
iąc w oporze P owadzą państwo <k> 
zguby politycznej.

— o—

niety kalnem „Jabu", jest saero sanc 
tum, jest fetyszem, uo którego wolno 
zbliżać się tylko z liiur ryńską pok.rra- 
czotgająe się na brzuchu i Ibfec ucz 
ustaimie czołem o ziemię-

Najbardziej jednak uderzującem w 
tych antioszczerczych rezolucjach je-t 
•ich .ibsolutna nitaktualność. Kto i gdzie 
miota obecnie oszczeiwtwa przeciw p. 
Piłsudskiemu? Kto i gdzie obecnie zaj­
muje się wogole jego osobą? Przecież 
od obwito, kiedy p. Piłsudski przestał 
być Naczelnikiem Państwa a już zgoła 
od chwili, kiedy wystąpił a wojska i 
stal się osoba zupełnie prywatną, ca>a 
prasa obozu narodowego jest po pro­
stu szczęśliwa, że nareszcie może się 
nim nie interesować. Ale to właśnie 
jest dla czcicieli p. Piłsudskiego bardzo 
niemiłe i niewygodne. Oni wolą, aby 
go oczerniano, niż, aby o nim zapo­
mniano!

Niemiiiie.i charakterystyczna jts t  dru 
ga i trzecia irezolueia Zjazdu. Oto dru­
ga ,-wyraża cześć pamięci Narutowicza 
zamordowanego przez zbrodniarza, wy 
hodowanego w* atmosferze wrogiej 
państwu, i zapowiada walkę. Icgion’- 
stów  przeciw tej grupie1-, trzecia zaś 
Im ani: „W obec niepokojących pogrik- 
sek o zamierzonym zamachu iaszysto- 
v skini Zjazd potępia robotę, faszysm- 
wską, jako prow adzącą kraj do anar- 
chji, i ośwdadcza. że wszeikie zakusy 
spotkają się z czynna reakcja legjcr.k- 
stow “.

W  ty cii rezolucjach uderza .nów ięh 
nieloiffcżwość. Jest tam mowm o gamie 
rzonym zamachu faszystóv . Przeciw' 
komu? Zamachy stanu .zwracają się 
zawsze przeciw rządowi, będącemu w 
dauyrn sżasie przy władzy. Ależ obe­
cnie mamy rząd narodowy, a faszyści 
są właśnie narodowcami. Jakże więc? 
Narodowcy .zamierzają zamach stanu 
przeciw narodowcom ? Tu nonsens! 
Tego legioniści nie mogli mieć na my- 
śli. Cos jednak chcieli ucltwalić. Ale 
co? Chyba to, ażeby przez stwoi zenie, 
fikcji zamachu staru  ze strony faszy­
stów  umożliwić s >bie samyiyi w yko- 
najiie zamachu siaun przeciw obecne­
mu rządowi. To już jest logiczne "i ero  
zumiałe. Bo legioniści, icii przyjaciele 
i ich bohater są socjalistami lub ssi wa- 
tykami socjMizmu, a obecny ■ rząd — 
jest rządem narodowym-

Cel zatem polityczny’ który krył się< 
pod maską jubileuszu legionowego, 
był dwojaki, bzło o to:

1. aby dokoia osoby p. Piłsudskiego 
uozyuic znów możliwie największą 
w rzaw ę i fennent i w ten ^posób prze­
szkodzić temu, aby społeczeństwo o 
nim me zapomniało;

2. aby pod: pretekstem  konieczności 
walki z urojonym faszyzmem przygo­
tować atmosferę dla zamachu stanu 
czcicie!' p. Piłsudskiego i związanych 
z nim polityków socjalisty'cznycn i so­
cjalizujących przeciw  obecnemu rządo­
wi narodowemu.

Coprawda nie przywiązujemy wiel­
kiej w agi do tych zamysłów, bo czasy' 
Moraczewszczyzny i PiksudczynEs mi­
nęły bczpm .T om ic u icli bohaterowie 
są już dziś tylko przeżyfkanr. i anacuro 
ni/mami. W  każdym razie jednali lu­
dzie ci mogliby wywołać zamserztó , w : 
dirzenia, które na Państw ie odbiłyby 
się nickorzystniie.

Dlatego opinia Pobliczna powinna 
zrozumieć w łaściw y cel Zjazdu legio­
nistów, aby nie dać się zaskoczyć.
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Jj Pres. SarSiiig na fis 
|| jislltjfei fimtrylu.

Prezydent H artfnz fcststtńl Ao  Bia- 
legie. Domu po prezydencie •_ W iło  nie. 
objąwszy godność prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, w  oliwili ważnej, w 
ciężkiej atmosferze „iezgody między 
‘Wilsonem a stronnictwami am erykań- 
dkietpi, n iezgadającem i się na t. zw. 
,.witeonizm“, tj. stosow an:e ekspery­
mentalne idei Wilsonowskich, w pra­
wiających Am erykę w kłopoty i mo- 
ffących zaangażować ją w  pol ityce eu­
ropejskiej, pełnej powikłań, antagoni­
zmów oraz sprzecznych interesów.

Prezydent Hardiug wotąpiw^szy po 
prezydencie Wilsonie odnow 'edział zu­
pełnie wymogom, staw ianym  wobec 
niego przez rozumny, praktyczny o- 
gół.

B ył on cz łow rldem  pełnym rozw a­
gi i mądrości politycznej i trzym ał się 
testam entu W ashingtona, kt&rv jako 
pierw szą zasadę dobrobytu Ameryki 
uw ażał pomnożenie p re srg e ‘u am ery­
kańskiego drogą podboju finansoweg'0 
Europy przez nawiązywanie ja,k naj- 
szeiszych stosunków handlowych i u- 
zalezn.cnie jak najwięcej pańsiw  od 
siebie. Prez. Hardling był to człowiek 
krzep!,., o praktycznym  sposobie m y­
ślenia, u którego dobro Ameryki oraz 
.wzniesienie jej na możliwie najw yższy 
szczebel kultury i otoczenie jej najwięlc 
szym nimoem politycznym należało do 
Zasadniczych zadań życiowych.

Lbija jego polityczna kroczyła po 
' drodze pośredniej między interwencja 

i mieszamem się w stosunki europej- 
1 sicie, oo w ywołałoby zamieszki i na­

raziłoby Amerykę na nieprzyjemności 
! o raz mogłoby się przyczynić do j a  

ruiny finansowej, a  nie mieszaniem sie 
z  drugiej strony. Chciał on utw orzyć 
,,Najwyższy Sad' Narodów**. w k tó n  m 
Ameryka grając rolę arbitra uzyskała­
by  w pływ na Europę oraz przyczyni­
łaby się do powstrzymania ruiny fi­
nansowej. A że Ameryce nieprzyjem­
nie, że Europa znajduje się w  tak  stra- 

i szi.em polożemu f ira n se w m  — rzecz 
jasna. Przed wojną produkcja Amery­
ki nie była jedyną, na k tórą zdaw ała 
się ludzkość. Rosja naprzyklad, z któ- 
lej wydajność ą dziś fak tyczne li­
czyć się nie można, daw ała jedną trze - 

Jcią kontyngentu produkcji światowej 
z bo ta  itd. W  czasie wojny Amerjika.

• stalą się bezkonkurencyjną a  złoto od­
pływało z rozmaitych rań s tw  do Ame­
ry k 1, gdzie wskmeik nadchodzącej ru­
iny pozostało, gdyż nic mogło się cof­
nąć nazad do Europy.

gtwJukdla Ameryki się pow ększyła 
db tego stopnia, że przew yższyła jej 
zdolności eksportow e. W skutek tego 

| sytuacja obecna zmusza Amerykę d» 
zmniejszenia produkcji, a  to n  samem 
wywołuje skłonności w  pewnych ko­
łach amerykańskich do wmiesizania się 

i w  stosunki europejskie w  celu napra- 
i wicnia finansów Europy, czego naj- 
Ę lepszem i najwymownicjszem świade­

ctwem były  starania Haidinga o utwo­
rzenie „Najwyższego Sądu Narodów** 
w którym  A r  u y k a  grałaby pierw­
sze skrzynce. ,

t Ostatnio odbył prezydent tournee a-
• gitacyjke celem urzeczywistnienia sw e 

! go programu, przyczem padł o fa rą  —
jak p sz ą  — zatru*ych pokarmów w  

. San Francisco. Drugim jego czynem, 
świadczącym o szlachetnym sposobie 

j myśL-nia i w iekoduszności zmarłego 
prezydenta było zwołanie konferencji 

i rozbrojeniowej, która jednak praktycz­
nie ograniczyła s ę  tylko do państw  

, Pacyfiku. O dnośne do polityki w zg'ę- 
S dem państw zwyciężonych nie ratyfi­

kował senat za jego w pływ em  ukla- 
1 dów  w  Versailles i Saint G e .m an  a 

Winslow • EU oddal dobra skonfisko­
wane pryw atnym  poddanym państw  

: zwyciężonych.
Eardzo przyjaźnie odnosił sie prezy­

dent do ruchu em ancypjcyjnego kobie­
cego a wejście w  życie usraw v Wol- 
st-ad»a przeciwko alkoholowi zawdzię 
czato jemu sw e powstanie i w prow a­
dzenie praktycznie w  czyn. Pod wzglę­
dem tej ostatniej był on w y az ic ie l m 
opnji większości ludności am erykań- 
ikieL v ' v v '

Następca Hardmga Coolidge jest pro­
fesorem uniw ersytetu, p o g o d z i z 
Llassadiuscrs ze w schodu.Jestczłow ie 
kiem i.nilczącym i roztropnym. Luba 
azytać wiele, słuchać jeszcze więcej, 
skłania się ku strojom  wszeUdch par- 
tyj i kierunków, ale — robi swoje, j a ­
ko dotychczasowy wi-epreoydent, był 
przewodniczącym semaitu am erykań­
skiego. Z tego swego oiosKonałegc mlei 
sra  obserwacyjnego, jakim jest wiele 
milczący a mntej robiący seiiat, widział 
rozmaite rzeczy. Był świadkiem zoli- 
żema między Anglią a  Ameryką, zano- 
śiedniczontgo przez posła am erykań­
skiego w  Londynie H aw eyu, przyjęte­
go z entuzjazmem przez Lloyd G tor- 
gea. gdy ostatnie przeszkody, jakiem! 
były niewyjaśnione powożenie na Oce­

anie Spokojnymi oraz nierozwi jzany 
problem długów wojennych stały na 
prze: zkodzie p zytiiierzu rasy  anglo 
saskiej W czasie jego bytności w se­
nacie dochodziły do niego odgłosy kon 
fereneji w  Waszyngtonie, gdzie przy­
mierze angielsko - japońskie zastąpio­
no układem cziteam - mocarstwowym.

Widział w końcu J B y wairtą Har> iin- 
ga zmierzaiące do ukonstytuowania 
„Sądu Najwyższego*1, w  którym Ame- 
ryka grająca główną .rolę, mogłaby sie 
przyczynić do sanacji finansów earo- 
pefskich. których ruina w pływ a nieko­
rzystnie na równowagę świata i pod- 
mula coraz bardziej dzieło przemysłom 
wośzi naw et tak olbrzymiej, jaką jest 
puzLmysłowość Ameryki.

Zygmunt M.

Ostainia faza
Praga. (A W ) W edług informacji 

,,Prager P resse“ rokowania w  snrawle 
reparacyjnej znajdują sie w stadium de 
klaracji. Poincare wypowie w  najbliż­
szą niedzielę mowę przy odsłonięciu 
pomnika poległych w  Manwilie. W  mo 
wie tej poruszy ' prawdopodobnie, i 
ostatnią fazę rokowań reparacyjnych. 
W najbliższych dniach nastąpi podjęcie

kontraktu międizy rządem  francuskim 
a belgijskim na skutek podróży Tiieu- 
nisa i Jaspara do Paryża.

Paryż. (PAT) Ha^as. Jak słyciiać. 
angielski projekt odpowiedzi dla Fran­
cji wyrazi życzenie kontynuowania ro 
kowań. Projekt ten bęoziic opublikowa 
ny w raz z innymi dokumentami z po­
czątkiem tygodnia

Berlin. (AW.) W edług wiadomości 
z Paryża Loucheur oświadczył w  wy- 
wia Izie. iż prezydent Coondge w ypo­
wie się za powszechna redukcją dłu­
gów wojennych i oczekiwać należy, że 
w  najbliższym czasie wystąpi z dekla

racją z powodu rozpoczynających się 
rokowań w  tej sprawie między pań­
stwami sprzymierzonymi moucheur 
przy pisuje interwencji Coolidgea bar.fco;' 
pow ażne znaczenie.

Suro.
Berlm. (PAT.) Wolff. W  dyskusji nad c -  

świadczerrtem kanclerza R zeszy przema­
w iał pierw szy socjalista Milerfraukcn, któ­
ry ośw iadczy i między innemi, że  Francja 
n'c potnaii zabrać Niemcom siły  roboczej. 
W iększość przedsiębiorstw osiągnjkt' już 
intenzywność pracy z czasów  przedwoien  
nych. Miarodajne koła francuskie liczą je­
szcze na to, że potrafią N.ęnicy rozbić i 
stw orzyć państwo nmdrcjnskie. M ówca po­
dnosi dalej, że kontrola finansowa nie po­
winna pociągać za sęną ogranicienia su­
werenności Niemiec. Przed nowymi roko­
w anym i z komisją reparacyjną należałoby 
poiuszyC także kwestję gwaranci gospo­
darczej. M ówca wnosi ze stanowiska An­
glii, że przynajmniej ćzęść problemu, rep__ 
racyjnego będzie oddana cio załatwienia Li 
dzc mairodów.

P oseł Mergt (wszecim iem iec) rboltw a, 
że część prasy atakuje kanclerza. Także J 
jego partia powitałaby porozumienie, lecz 
nie odpowiadałoby to h oporowi Niemiec. 
Gdybyśm y w  tej chwili mieli uczynić pro­
pozycję Fnatncji, byiby to triumi Pomcare- 
go i kapitulacja Niemfiec. Społeczeństw o

chce ponieść każdą ofiarę, która iest po­
trzebną. To też stronnictwo m ów cy zgadza 
się na podatki od pracodawców. Apel kan­
clerza do rolnictwa przyniósł już skutki, 
zaw arło bowiem z organizacjami układ, 
zapewniający zaopatrzenie ludności w  środ 
ki żyw ności. Rząd obecny m u* być silny.

Minister spraw  zagranicznych dr. Rosen­
berg ośw4zdcza, że obecna ah wiją będzie 
wym agała w ielkiego zaparcia się. Stoimy 
przed nowym  punktem zwrotnym w  histo­
rii Europy. Jeżeli wojna światowa po­
cząw szy  oa mordu w  Sarajewie aż Jo 
przyjęcia 14 punktów W ilsona przez N em  
•cy była pierwszym  aikiem tragedii euro­
pejskiej, diugi okres od naruszenia tych TO 
punktów aż do prośby Niemiec o moraio- 
rji m, to w m arsz Francji do Zagłębia' R ik ­
ry zapoczątkował aKt trzeci a koń:a dra­
matu przewiaaieć nie można. Francja przy 
7naje Niemcom, że zapłaciły dotychczas 8 
miliardów, w edług r.cszego książkow an.a-- 
mćwT dr. Rosenberg —  zaipłaciiiśi uy już 
45 miliardów marek w  złocie. Minister Ro 
•senberg m ówi dalej.

SfrsuLlcfwa pdamsnfafnł! u nTORFasnom jliaHss&yni rządu.
cfu. Porozumiano się, że w szystkie 
stronnictwa posrawia wuiosek o  po­
dwojenie 10 prc. po:.aiku od poborów 
i wynagrodzeń, przyczem pracoidawcy 
m idiby płacić daisze 10 prc.

B*r?in. (PAT) W czoraj w iec 5r od­
była się w  ministerstwie finansów kon 
fe-enąja zastępców w szystkich stron­
nictw, z w yjątk :em komunistów. P iz ę  
wódlcy stronnictw  wyrazili gotowość 
przyjęcia projektów finarusowych • rzą-

C lDsy n rf .sy  słismi&cKisJ-

Berlin. (PAT) Dzienniki berlifi-kle nie uległy krytyce pism. Jedynie „Ro-
oraawiając w  dtaższych artykułach Fahno** nnddabn m Vrvt rc
włczorajszą mowę kanclerza dr. Cumo, 
stw iŁ.rdzają, iż mowie tej brakow a­
ło siły. W  kuluarach rozeszła się wczo­
raj wieczorem pogłoska o kryzysie ga 
b iret o. Pogłoska ta  została wyw< łana 
pi awdapodobnie końcowym ustę ;em  
m owy kanclerza, o votum zaufania, — 
Uwaga ta  była spowodowana zacho- 
wauiem się lef.żcy, która uniomożliwi- 
ła kanclerzowi wypowiedzenie jego 
oświadczenia.

te Fahne** podaała je krytyce.
„Loka! Anzeger** podkreśla, że 

część m owy Coma, poruszająca, zag a i 
nienia pohtyki zagranicznej, spotkała 
się z uznaniem całego prawie sejmu 
Rzeszy.

„Tageszeitung** podicreśla; że kanc­
lerz stwierdził, iż Niemcy stoją same 
i w  Niemczech nie myśli nikł o kapi­
tulacji.

„Perl. Tageblatt** pisze, że dr. Cumo 
oświad :zył wczoraj, iż żaden rząd nie

Berlin. (PAT) W czorajsza mowa będ .ie mógł zrezygnować z biernego 
kanclerza Cur.o tylko w części prasy  ' oporu, a to powinni przynajmniej w  
znalazła uznanie. W yw ody kanc'erza Londynie zrozunreć. 
co do zagadnień poiityki zagrani :zned ‘ —  ——

\
„Kedny opdr man?aH5ł“.

Paryż. (PAT.) P rasa  francuska oma­
wiając mow ę kanclerza Rzeszy, cha­
rakteryzuje ją, jako błędny opór ma­
niaka, który n;e chce usłuchać głosu 
rozsądku. Mowa kanciarza. Cumo. zda­

niem pras’v, nie była niespodzianką dla 
Francji. „Figaro** przepuszcza, iż tym 
razem Anglia zrezum e p iaw dc^ /e  
intencje bionionych przez nią Niemiec.

ANGLJA GRA NA ZNIŻKI FRANK

Paryż. (PAT.) Mimo, ze na giehfdc 
tutejszej notowano małe ooroty wała-1 
tami w  sferach giełdowych i banko-1 
wych iv Paryżu utrzymują, że finm - 
Sjora angielska idąc za głosem osta­
tniej deklaracji Baldw ira gra na zni 
zkę franka francuskiego, chcąc w ten 
spusób w yw rzeć presję ni Francji za 
to, że Poincare nie przychyla się do 
stanowiska Baldwiiia.

PREZ. COOLIDGE O POLSCE

W arszaw a. (AW-) P rem ier Witoisi 
przyjął wycieczkę polsko-amerykancką' 
Uczestnicy podkreślili dobrą opnije no­
wego przezydenta C-oolidge‘a  w  sto­
sunku do spraw  polskich,

POGRZEB HARDINGA.

W aszyngton. (PAT) Uroczystości po 
grzebowe zakończyły się wczoraj ce­
remonią r a  Kapitolu. Trumnę, za któ­
rą postępował prezydent Coolidge, mi­
nistrowie, senaf i tłumy publiczności, 
przeniesiono wśród1 huku dztar okręto­
wych na dworzec kolejowy, snąd zo­
stanie przewieziona do Mariom.

W arszaw a. (PAT) „Przegląd W ie- 
cznrnv“ podaje; W  dniu azisiejs-zjun 
odbyło się w  kościele św. Krzyża na­
bożeństwo żałobne za spokój dus^y ś. 
p. prezydenta Hara.nga. Na nabożeń­
stw ie byli obeem w  zastęnstw ie preze­
sa ministrów naczelnik wydfeiału Ro- 
dr-di - Laskowski, minćster spraw  za- 
gramcznych Seyda, dyrektoi mrutoko- 
łu dyplomatycznego Przeźdzrecki ze 
swoim zastępcą Tamiowsknn. dalei 
członkowie poselstwa Star.ów Zjedno­
czonych in corpore w raz z przedstaw i­
cielami legacyj państw  jaicreaytowa- 
nych przy R pltej.

RUCH KOLEJOWY DO Kt AJPEDY 
WSTRZYMANY.

Berlin. (PAT.) Półmrzędowy kumun - 
kat donosi, że ruch kolejowy tak oso­
bowy jak i tow arow y do Kłajpedy i 
odwrotnie zos;al w strzym any. Towa­
ry  znajdujące się w  drodze oddane 
zostały do dyspozycji nadawcy. Biie- 
ty  spizedaw ane są tylko do Tylży. W  
spiaw ie wc.trznnama rudiu  kolejowe­
go do Kłajpedy i z powrotem dow ia­
duje się „Deutsche Ztg.“. iż spowodo­
wali to  sami Litwini, zatrzym ując 
wszystkie pociągi niemieckie na tery ­
torium Kłajpedy. Zdaniem dzienników 
nie jest wykluczone, iż Litwini pragną 
droga faKtu dokonanego przyjąć nie­
miecką administrację kolejową. Podo­
bno Niemcy wszczęli już w  tej spra-. 
w ie z Litwinami rokowama.

WŁOCHY RATYFIKUJĄ UKŁ AD 
LOZa NSKL

WieAeń. (PAT) „N. Fr. Presse** z ; 
Rzymu Ponieważ okład lozański może 
być jatyfikowany pizez p ar,am.ent wło, 
ski dopiero z końcem roku, a  W (ochy, 
n,ie chcą być ostatuiemi z rzędu ru 
punk: ie nawiazan a  stosunków z Tur­
cją, ra tjdkacja  trakiaoi nastąpi w  dro­
dze dekretu królewskiego.

JAPONJA W SPRAMTE OD­
SZKODOWAŃ.

Londyn. (PAT) Ambasador jap ński 
złożył w  urzędzie spraw  zagranicz­
nych odpowiedz rządu japońskiego na 
notę anigieiską w  sprawśo odszkodo­
wań.

PASICZ W  CZECHOSŁOWACJI.

W iedeń. (PA T ) Pism a domasz? % 
Belgradu: Pasicz udaje się w  naft'i ż̂ - 
szych dniach do Marieubadu, gdzie 
odbędzie się ^ ‘mfereiicja z Beneszem 
i B ahanu. przyczem odwiedzi w  Lu­
nach prez. Massarytca.

Z POGRANICZA WŁOSKOŁ 
JI (GOSŁOWIANSKIEGO.

Belgrad. (PAT) Rząd bdlgjadzkJ o- 
trzym.ał wiadomość, że f iszyści w łoJ 
scy pomalowali onegdaj na włoskie koi 
lory schronisko turystyczne na tery to­
rium jugosłowiańskiemu Rząu :oczynfi 
w  Rzj mie oapuwiednie k n * i.
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0  PAŃSTWOWY ZAPAS ZBOŻA,
W arszaw a, (Tel. wł. 9 sierpnia. Na 1- 

awyczajny. komfsarz drożyźnianv dr. 
Ra^ia zażądał od uflnsterstw a skarbu 
nadzwyczajnych kredytów  i u  za bu;: 
btfaoża celem utworzenia państwowego 
zapasu zboża. W  tej sprawie toczą się 
'rokowania ar. Baidy z ministrem rohn- 
ćtw a i organizacjami roiniczo-nandlo- 
'vemi- K redyty żądane sięgają kilku­
dziesięciu lUiljardów marek.

O NAUCZYCIELSKIE GODZINY 
NADIICZBOWE.

W arszawa. (Tel. wł.) 9 sierpnia. Mi­
nisterstw o oświaty zwróciło się swego 
czasu wskutek starań TNSW. do mini­
sterstw a skarbu o w ypłatę wynag-o- 
dzenia za godziny nadliczbowe w  szko 
lach państwowych przez; czas wakacji. 
Poniew aż nowa ustaw a o placach nie 
weszra jeszcze w  życie. Ministerstwo 
i karbu wyraziło zgodę a  okólnik w 
tej' sprawie ukazał się właśnie.

PRZEPEŁNIENIE YV ZAKOP\NEVi.
} Zakopane. (AW.) Przewodniczący, 
tymczasowej komisji uzdrowiskowej 
donosi. Z pow odu przepełnienia hoteli, 
pensjonatów i mieszkań tymczasowa 
komisja uzd 'owisKowa ostrzega tych 
którzy zamierzają przyjechać do Zako­
panego i i>oleca nr, aby swój w yjazd od 
łożyli do wrześma odznaczającego się 
stałą pogodą w? klimacie górskim P rzy ­
byw ający obecnie mogą być narażeni 
na znaczne przykrości z powodu braku 
mieszkań.

7 WYWCZASÓW PRE2.
WOJCIECHOWSKIEGO. 

Zakopane. (AW.) P. Prezydent W ójcie 
chowski o d b ił dzisiaj w raz z  rodziną 
ł najbliższą świtą wycieczkę do Ku­
źnic, gdzie zwiedził tamtejsze zakłady. 
P. P iez. w yjeżdża jutio d l  Krynicy-

Zaucpaue. (AW.) W czoraj odbył się 
tutaj w sali Sokola odczyt dr. Świeża
0 Tatrach ilustrowany obrazami świetl­
nymi. Odczyt za szcz jd ł sw ą ouecno- 
ścią Piez. Wojciechowski z rodziną i 
dyg odurzaniu Prelegent naszkicował 
w rzeczowym  referacie rozwój taterni 
ctw a i Zakopanego, pi zestaw u nastz- 
pnie florę i faunę T a tr i wreszcie pod­
niósł zasługi Pdlskiego Tow arzystw a 
Tatrzańskiego. Zebrani nagromadzili 
oklaskami prelegenta.

PLOTKI
1 W ais/aw a. (AW.) „Gaz- W arsz.“ za­
przecza wiadomościom, jakoby sena­
tor JTaminerling wyjechał do nme.wki 
z ran;ienia rządu polskiego, celem per­
li ajchw/aiua o pożyczkę amerykańską 
dla Polski.

OBŁAWY NA SPEKULANTÓW.
W arszawa. (PAT) Oddział walki z 

lichwą kunisariam  rządu wznowił z 
'dniem S. sierpnia br. po; autów ania za 
'magazynowanymi tow aram i Tym ra­
zem 2 brygady polej, śledczej doko­
nały rewizji na Nalewkach i zasekwe- 
istrowaiy zamagazynowane towary. — 
W szyscy aresztowani oraz zasekwe- 
'Sti cw ane tow ary zostały oddane do 
dyspozycji władz prokuratorskich. Na­
leży' zam ączyć, że w ieki kupców wie- 
idlząc, że stomrrowo przeszukana będzie 
cała W arszawa, sami zgłaszają obec- 
nic do oddziału walki z lichwą komi­
sariatu  rządu zapasy swoich towarów.

POLSKI CMENTARZ WOJENNY 
WE FRANCJI.

W arszawa. (AW.) „Kurjer Czerwo- 
;ny“ oonosi, iż dzięki staraniom rządu 
polskiego, władze francuskie zgodziły 
się na wybudowanie własnym kosztem 
polskiego cm entarza wojennego, na ktć 
rym mają być pochowane śmiertelne 
szczątki żołnierzy polskich, poległych 
ua fioncm franeuslccr-uicniieckim za 
(czasów wojny światowej. Cmentarz 
znajdować .się ma w departamencie 
Marny.

STUDENCI POLSCY WE 
FRANCJI.

Paryż. (PA D Grupa studentów po>- 
litechniki warszawskich outrowadzan t 
przez p . Manabrcau sekretarza gene­
ralnego France - Pologlńc, zwiedziła 
port lotniczy Le Bourget pod P w y - 
żem.

Wspaniały dramat życio­
wy w 6 aktach. W gł. 
roli Węgrzyn, FoTński. 

Paiińska, oroiu.ueka.

kryzys gospodarczy w M d M t
CudzsziEfncy massius uciekaj* UłsKnhli drożyzny.

Gdańsk. (PAT) „Dziennik Gdański" 
donosi. W czorajszy fantastyczny 
wprost Kursu dolara, dochodzący7 d;o 6. 
tr.rljonó.Y m arek za jednego dolara w y ­
wołał konsternację w  nai zerszych ko­
łach. Ceny środków żywności poszły 
w c ągu jednej godtany bardzo znacz­
nie w  górę, Pnpoludiru za; a o wała w  
mieście cisza, ponieważ w chwili^ kie­
dy rozeszła się wieść o niesfy. pianym 
spadku marki, sklepy7 zostały- zamknie 
te. W  zwiąaku z tym spadkiem Uwy­
datnią się brak gotówki, k d ry  nabie­
rze jednak ostiwch fenn kryzysu do­
piero pod koniec tygodnia' kiedy w y ­
płacana będzie tygodniówka. Robotni­
cy portowi zadają zapłaty w dolarach. 
Kupcy gdińscy nie przyjmują marki 
niemieckiej albo zupełnie. na co w ska­
zuje zam ykane sklepów-, albo też czyr 
nią ustępstw a dla stałej kłnemteli, rrzy i

mująe dolary7 i marki polskie.. Ten cha­
os walutowy skłania niektóre firmy do 
zw-alnunia robotników', gdyż przy7 o- 
becnej sytuacji kalkulacja jest niemoż­
liwą. Cały szereg poważnych przed­
siębiorstw7 znalazł się w  iak krytycz- 
nem położeniu, że ich zamknięcie jest 
k\, eatją najbliższych dni.

Gdańsk. (AW-) Na wszystkich ryn­
kach gdańskich panuje zupełna stagna­
cja. W skutek katastrofy7 ua rynku de­
wizowym firmy7 sprzedają swoje tow s 
ry  w obcej yalucie. W  stosunku do sla 
nu przedwojennego drożyzna w ziosla 
o 141G70 razy.

Gdańsk. (Tel. wł.) 9 sierpnia. W sku­
tek w zrostu cen, które skaczą w  górę 
z godziny na godzinę, cudzoziemcy7 i 
goście kuracyjni masowo i w  popłochu 
opuszmzasią terytorium  w. m. Gdańska.

S irs lf t  ra fe e fn ik tiw  o o flo iu y c n

Gdańsk. (PAT.) W czoraj w południe 
wybuchł strajk robotników portowych 
oraz drzewnych, do k*tó ego' przyłą­
czyli się robotnicy innych za ż. odów 
Około godz. 14 kilkuty s.ęe uy tłum 
robomików7 usiłował dostać s ę przed 
gmach sejmu, w którem odbywató śię 
yyłaśnie posiedzenie plenarne. Skon 
eentrow7ana w- wielkiej liczb'u rolieia 
zaopatrzona w7 granaty ręczne i ma­
szynowe karabiny nie dopuściła de­
m onstrantów do śró im isśca , przy- 
czein w rozmaitych punktach miasta 
doszło do starć, w  wyniku których 
kliku dcmonstrarućjfw * i 'o s lo  rany. 
W ysłana przez dymcitsiraiuów do su­
ną tu delegacja przedłożyła cały sz-e 
reg żądali, jak usunięcie pol eli - z ulic 
miasta, otw arcie pozamykanych skle­
pów z żywnością, ustalenie zarobków 
robotniczych, ustanowienie miernika 
złotego i i. Delegacja przedłożyła na­
s tęp n e  _swc żądania komisji głównej 
sejmu. Żądania robotników ifwpatry- 
w ano^na posiedzeniu plcnaniem. So- 
cjahsta Rahn zaznaczył. że Ncżcli se­
nat nie wyda natychmiastowych za- 
iządzcń zaradczych, to w Gdańsku

i wybuchną zaburzenia, które spowodu- 
m utratę samodzielności Gdańska. Sen. 

j Yolnmąn w przemówieniu poświęco- 
j ny-ni obecnej sytua:ji zwrócił się inię- 

dW  imiyT.ii z apelem do całego świa- 
! ta. a zw łaszcza do Rady ambasado­

rów i do Ligi narodów o przyjście 
I Odańdjow! z pomocą. P rz  :dsta\viciel 

i  cła polskiego Kuhnert zalecał jako 
najprostszy7 i najskuteczniejszy środek 
zaradzenia obecnemu katastrofalnemu 

i pobżG iln Gdańska, wyprowadzenie 
j waluty polskiej, jako obowiązującego 
j ś -odk-i płat liczę co. W reszcie wice- 
I pi ezyclent senatu Zihm oświadcz.ył w 
; inńcniu s.nai.i. że \y myśl życ/enia 
[ robofnikćyy policja zęstanie sp am ię ta  
i z ulic miasta, a pozamykane sklepy7 

żywnościowe zostaną nazajutrz pom - 
, wiiie otwarte, zaś piekarze otrzvmaia 

zapasy mató. Pi zez cały7 czas trwania 
poYedzena dostęp do gmachu sejmo­
wa go by ł zamknięty silnymi oddziała­
mi policj'. uzbrojonej w  karabinu rę­
czne i maszynowe. Rówmocześnie na 
ulicach, prowadzących do gmachu sej­
mu poustawiano zasieki z. d/mów kol­
czastych.

tf
Aresztowania komunistów. Aómin

wsrsytet
W arszawa. (AvV.) Minister spraw7 

w7e\vn- Kiemik w wiywndzio udzielo­
nym współpracownikowi „Kuriera V/ar 
szawskiego" oświadczył w sjirawic 
ostatnich aresztowań w obozie komu­
nistycznym co następuje: Aresztowań 
dokonano w  Wanszawie i Krakowde 
gdzie przychwycono ośmiu konuini- i 
stów z tego 3 wojskowych- 5-ciu cy- J 
w ilnycli. Organizacja miała na celu wy 1 
sadizenle w powietrze obiektów7 w o:- j 
skowych. W. nocy dnia 26 nastzpnie 27 
i 28 lipca było planowmnyeh kilka za- J 
machów. Podczas. rew7iz,ii w ykryto i 
środki służące do wykonania zama­
chów7. Organizacja planowała w ysa­
dzenie mostu na Dunajcu i stacji koe- 
jowej pod Dębicą.

Istraśja na Kresach Tajny uni- 
ruski

i
W  kw estji administracji na kresach 

wschodnich oświadczył p. min. Nier- 
nśk' iz da popraw y stosunków/ na tych 
ziemiach Wielkie znaczenie będą miały 
1. reforma administracji. 2. zespolenie 
wdadz w7 tóednym ręku, 3- podniesienie 
autorytetu władz, 4. jednolitość zarzą­
dzeń.

W kwestii jajuego Uniwersytelu 
ukraiiwkiego ivc Lwowie min. Kiemik 
oświadczył.' żę rząd stoi na stancwdslm 
nic iizray/ania go. Rozwiązanie tej. 
spaw y iest możliwe tylko przez utw o 
rżenie jawnei wryzszcj uczelni dla Rusi 
nów. We \vschoaniei części Małopolski 
— ciągnął dalej min. Kiemik-— kieru­
nek ‘ustosunkowania się do państw ow o­
ści polskiej bierze górę.

I OAS1 MA RSZALKA TRAMPCZY ŃkSKIMGO,

W arszawa. (PAT) MmTtej-stwo spr. 
zagranicznij'ch komiHr.kuie: Na bankie­
cie wydanym  8, bm. przez marszałka 
Senatu Trąm pczi riskiego na cześć par 
lament; rzj/stów i umuńskicl., pierwszy 
w7zniiósl toast marszałek Trrrmpcz.wiski 
w  następujących słowucii:

Panowie! Szczęśliwy jestem, że mo­
gę w irnisuiki Senatu i Ssijufu poLkie-

gu p o v ,ita ć  P a n ó w  na z iem i p # lsk ie i 
i jH izdrow ić w7 W a sz y c h  o sob ach  g o d ­
n ych  p rzcd sta w ic ie ii i \v j o r a n c ó \ ł  w ic i j 
kieg .i n a rod u  ru-niuriskiego, nt|.s‘2ego sa | 
siad a , sp rzy in ierzeń ca  i p rzy jac ie la . —  ! 
W iz y  a P a n ó w  j8st dla nas n o w y m  , 
diow-odem ż y w o tn o śc i n a sz jc h  sto su n - ! 
k ó w , które s ;ę mogą t u b o  co ra z  bar- | 
dzliej ro zw ija ć  i na lfierać tęzy zn y  z  <

samą już sdą pTynąc?' z naszego pote ■ 
żenią geocrai«cziiego. naszytii wspól­
nych interesós? i naszysoi, wzajemnych 
sympatyj. TstóKioc nasze prz\mi:.rze 
nic stanowi jedynie siła m-ilkama, o- 
i tafta o waleczność naszyci i 'w^isk. 
lecz p-zedewszyjrtkiem potęga ' ckono- 
mbz.na p'envszorzę,J.na. której zazna­
czenie dotychcztis moż- me byfc do­
statecznie tiv7ydatn'one. Nasze oba ł«ą, 
3e tworzą jtóno terytorium łączące 
Bałtyk z. Morzem Czarnein. i tym spo 
solrem stanowi najbliższy i na.ibardzńr 
naturalny gościniec między Wschodem 
i Zachodem.

Piję zdrowie Ich Królewskich Mości 
króla i królowej Ruimtnjii, wznoszę też 
mó.i kieheh na cześć szlachetnego na­
rodu rumuńskiego i jego czcigodnych 
przedstawicieli, którzy są dziś naszy­
mi gośćmi, jak również na cześć se­
natu i izb poselskiej rumuńskiej.

TOAST MIN. FI ORESCU.

0 (b>owudz:ał r.a to poseł nadzwy­
czajny i minister pełnomocny rumim- 
ski w  \varszaw :c, ,IE. G. Florescu. na­
stępu ja cym toastem :

Panie Ma,rsza,lk'! Serdecznie dzię­
kuję Panu za w yrazy w7yp'Owdedz,iar e 
pod adresem mego kraju W  dz:c!e 
zh.'1'żcn 'a i współpracy, nad którem 
P 7acow7aletu. od po-aząfku mojej u Was 
m s r .  uważałem zawsze, że nic, nie 
może bardziej utrw7alić tej w spółpra­
cy, jak kontakt wszeHóego rodzaju 
międzp7 na^zyrra krajami, jak rówrn:eż, 
czę- te. wizyty wzajemne. ni'ędzy P o­
lakami i Riiminiami. W iz jta  obecna, 
choć nosi charakter prywatny, jest je­
dnak znakomitym wkładem do d-JeTa 
któremu sie pośwoę Tem. Ze względu 
na stanowisko i uczestników nabiem 
ona pełniejszego znaczenia. Par'am en- 
farzy^ta. be/.-ptjśredu' wyobrazicjel 
sw-ego kraju, iest przedstawicielem i- 
de' i płodów kół, które go waybra-y 
Zawitawszy więc do w a*, oarlamenta- 
r<y«ta rumuński przynosi Wam serce 
Rumunii. W izyta ta ma na celu K  ś-lei- 
sze jeszcze ścieśnienie serc obu Naro­
dów7. które łączyły :uż iirzeczywisFiie 
nia dążeń i wspólności interesów. Otóż 
w  koniecznem czuwaidu nieustaunem 
nad tem urzeczywkstnieaii -m i nad ty-, 
n r interesam 5. parlamentarzy sta  odzty 
wa role o znaczeniu zasarhriczen'. Jest 
on w istocie jedrr/an z gB A w ch  h ró r 
c«#w7 clobrńbr iii i wielkości sw7ego kra 
iu. Wielkość ią i dohrobvt są jednakże 
w w ah d e  podporządkowane iitrZ'mia- 
niti noltoju. a w celu lcpsze-zo zap?v> - 
n enia utrzymania te /o  i>okoiu. w cehi 
Isin-mr ie"-o obrony, oba nasze narody 
rodni., robie rece. W id ta dizistejsza 
jest po wym wyra zem stałej serdecz­
no 7ci. k j^ry należy na^ać naszym .nż 
tak ścżsłym stosunkom. Nie, zapominaj­
my a ii tut chwilę że im woęk.we jest 
7ib ńżenie Tie m iędzj' soha lud-zi tuu  
toż wiece! zb1lża,ia >ię także i narod\". 
WzRosgę mój k ęlfcłi za zdrowie .Tego 
Ekscelencji Prezydenta Rzecizyrosnoli- 
feh Piję za PruinkT . d"owie Danie Mar 
szaMat. r«.ie za '-ghmWe parlam entarz ''- 
stów nolskich. t 1 ó’'ców7 wSełkoś a. sw:c 
go kraju

N’avtęonie imieni' m uolskiei g rn ry  
Unii parlam eutaniei prziemów ił ptezes 
tfjże rtrof. Dcbulski. a od:pow;adał i- 
mkniem gości rumuńskich sen gen 
Bntyg, w ceprazes rtrmm-sklei r-rupy 
Unii nredzuraila-meiitarne'. Pani « n 
Fzebeko wjaką parie rirnuńsjbe. hio- 
rac-' udz.iid w  w y cen ro 7! na co o ’po- 
w7ii'd'7':a? senator rumimski p. W espa- 
zjan PeHa.

PIETYZM D L \ POLEGŁYCH
W  POLSCE FRANCUZÓW.

W arszawa. (P \T .i  „Kudej- WarsVa- 
wiCki-7 donosi: W  M arszaw ie bawi o- 
b,.enie misia francu,ka. złożona z 2 
rfkrcrów przysłana do Polski celem 
ojizukania i dokonan a eksln rra  S o- 
ra;. przewiezienia bohaterskich pro­
chów F ra r cu,7Ów polegh cli w wal­
kach o niepodległość Polski. W iądze 
poczyniły wszelkie udogoćjienia. Po 
zebrainu szczątków wszystkich pole- 
r!vch którycii liczba wynosi okob.' 
310 nnshipi przewiezienie ich osobnym 
pociągiem do ojczyzjiy.
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Londyfl-Lwów-Cagdad.
Na Umat projektowanej linji komuni­

kacyjnej Londyn— Bagdad, znajdujemy w  
,Ku,jerze W arszawskim aktualny arty­

kuł, omawiający głów nie znaczenie tej 
linii dla przyszłości Lwów*.
Wlielica linia komunikacyjna Londyn— 

Bagdajd, według podpisanego w  dni a 23-go 
fpca  br. traktatu poisko-tureckiego. mieC 
tedzit następujący kierunek: Amsterdam— 
B erłu— Poznań—iKa to w ice— Lw ów —-Buka­

reszt— Konstanca- -Konstantynopol. Droga 
tai będzie o 13 godzin krótsza od dacych- 
czasow egj szlaku O nent-E xp.ess’u, idące­
go przez P aryż i Budapeszt i. oczyw iście, 
znacznie tui sza.

Dla Polski ma znaczenie, że trzy jej mia­
sta : PaznaJi Katowfice, Lwów, znajda się 
na tyra sz laku, a tern samem, prędzej czy  
późnie), w ciągnięte teda  w orbitę rozwi­
jającego się na tym szlaku życia handlo­
wego.

Nie ulega wątpliwości, i e  linja Londyn— 
Bagdad, to linia przyszłości, która odegra 
pierwszorzędna rolę w  stosunkach handlo­
w ych pomiędzy Zachodem a Wschodem, 
k to  w ięc myśli kategoriami, ekonomicznemu 
ten zrozumie, że dla Poznania, Katowic i 
Lwow r dla lich rozwoju, wzrostu i boga­
ctw a bije dzisiaj godzina dobrych prze- 
zraczeń. Miasta te musza zawczasu zdać 
sobie sprawę z korzyśd . iaikie ie oczekują 
S przygotować się do wszechstronnego w y­
zyskania •sizczpśWwej Ikonstelacji. Żadne 
bowiem „ztote jątwkp“ me spada samo. 
T izepa po me śięgmyć i — jak w tym przy­
padku — trzeba sięgnąć bairdzc umiejętnie.

W szystkie czynniki pulskiej myśli ssospo  
darczej, zarówno rządowe, iak społeczne, 
powtirny się tu zjednoczyć w  akcji i w y ­
tężyć sw cie siły, aby me zaniedbać b icze- 
go, co może się w ten iub inny sposób 
przyczynie da dobrobytu kraju.

Nie jesteśm y na tym szlaku nowicjusza­
mi. Jeżeli idzie o Lwów, to w  odległej już 
pizeszłości odgryi ał on role wybitna w  
handlu p o m i ę d z y  Wschodem a Zach.o3.em i 
ma w  tvm kierunku poważne św iadectw a  
historyczne. Jako składnica towarów  
w-schodnich, był on szeroko znany. Ś c ig a li  
do niego kupcy m ołdawscy, tureccy, ar­
meńscy, perscy, rozbijając namioty zc sw e- 
mi towaramii na jego jarmarkach. Na tym  
handlu urosła znaczenie i powstał dobro­
byt tego kresow ego miasta R zeczypospo­
litej po które nieraz w yciągały  się chciwe 
ręce napastritczycn sąsiadów  

Oderwany w  r. 1772 od Polski; Lwów  
stracił' szybko sw oie bogactwa i pozbawio­
ny był roli, którą ougryw,ai przez wiekt.. 
W  nowym ukłaazre stosunków przypadł 
rr.u w  udziale los ubogiego, prowincjonal­
nego miasta, zaiamego przez falę wojska I 
austriackich urzędników. A chociaż potem  
podniesiona go do rangi .stołecznego rrr.a- 
sla Galicji, to jednaK w  ramach państwa 
austriackiego nie odżył on pod względem  
handlowym.

Pom yślna przyszłość handlowa otwiera 
(s5ę przed Lwowem dopiera obecnie. Szczę­
śliw e jego połażenie geograficzne czyni go 
znów  w  Polsce wskrzeszonej w ęzłow ym  
punktem handlu międzynarodowego. P oło­
żony .na wietiarei drodze, prowadzącej z Za. 
ch.edu do Rumunii li Turcji, przy dobrych.

WŁADYSŁAW KOZICKI. 71)

Ziemia.
Powieść.

KSIĘGA WTÓRA.

Lemiesze ducha.
—o—

' (Ciąg duLzy.)
I  aniecki szczerze nim się ucieszy! 1 

przyw itał serdecznie.
— Jak się masz, mój drogi! —- mó­

wił, ściskając mu dłonie. — Wróciliś­
cie nareszcie. Jak to dobrze, będę 
znów miał tow arzystw u ludzi mi bli­
skich. A czas nąiwyższy, oo o« ślubu 
waszego ledwie kilka razy widziałem 
slv z wami i ty przclctn s.

— Niestety — odrzekł Andrzej — 
■musieliśmy choo.?.ić różnenn drogami. 
Ale w ierz mi, że duchowo nigdy z  
tobą nie traciłem kontoktu. Byłeś mi 
za\vsz„ wzo’ em i ideałem. Jakże się 
'tobie, powodzi? ,

— Dohrze, jestem w c a łk o w e j 
txo&L e z losem. Odmówił mi wiel­
kiego szczęśda, ale też oszczędza mi 
wielkich smutków Urządzałem sobie 
życie równe ciche i spoko je . Jesień 
me„o ż v cm jest y  dobna Jo naszej, 
polskiej jesieni. Oużo człowiek w y- 
y y w a , gd \?śie  nat,czv za knować wię- 
cpi innymi ludźmi, niż sobą. Ale jakże 
kwitnie tw ija młoda wiosna?

— Moja wiosna? — g o r'k o  uśmie­
chnął się Andrzej. — Tak wiele w niej

M A R Y S IE Ń K A  i jrlOł^SRNKi wyświetlają obecnie
s o n s a c y j n o - p s y c h o l o ^ i c z n y  d r a m a t  w  5  a K t. p .  1. 1 4803n
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przyjaznych stosunkach. jakie łączą Pol­
skę z obu temi laństwami. ma on widoki 
poważne na to, iż stanie stię Jednetu z wa- 
in  sjsizych o®nask handlowych o duźem
znaczeniu nic tylko ćtr. Toiski, lecz i dla
krajów ościennych Pedącaony bezpośre­
dnio z Londynem i Konstantynopolem. łą­
czyć on będzie północny zachód Eu-opy 7. 
jei pclutHilow yrn wschodem i dułej przez 
Azję Mniejszą —  z Ciepienu1 portami zad o*, 
perskiej. Przed miastem powstają więc 
perspektyw y bardzo ponętne,

O czyw iście, nlie trzeba się tu poddawać 
marzeniu, ona bowiem może zaw sze zgo­
tować zawód, ale z trzeźwym  rachunkiem 
i z załcassanymi do p iacy rękawami przy­
stąpić zawczasu do torow ana drogi rze­
czyw istości, która zbhza Stę szybkiemt 
krokami. Kupcy lw ow scy orzedew s/.ysi- 
kiem a kupcy polscy rvogółe zdadzą tara 
etrzarrńn ze swojej dojrzałości, bystrego są­
du o rzeczach i zmysłu organizacyjnego, 
inaczej ubiegną ich na widsm m ich grandę 
Anglicy. Niemcy, Rumun®, Turcy 1 Grecy.

.. men. ss»„. .sojBBaaraa

Pooarsb m ajifko® ś.
Oa chwili objęcia rz ędów w  pań­

stwie przez polską więicsz* ść S-lim 
przeprowadził niemal do końca budo­
wę system u podai? oi ego Rzeczvpos-l 
poiite]. Cały okres ub.egły od w skrze­
szenia państw a ceohoyrał, m eza^żnie 
od rczwoju gosoodarczego w  zyst ■ 
kich dziedzin zycta gospodarczego, 
niowstaTiny deficyt- skarbowy, p k ry ­
wany w części tydoo poży czkami we- 
wnętrznym i (pożyczka odrodzenia, 
prcmjowa, złeta, bony skarbowe), w 
głównej mierze natomiast d rk o w a  
nicm pieniędzy papierowych. Polityka 
inflacji skarbowe? przerwana została 
jedynie pa kilkumiesięczni okres 
1921—22, kredy to min. Mizhaisłci przy 
pomocy daniny majątkowej pow strzy­
mał na pewien c»r)iś J.ruk pieniędzy 
papierowych i stw orzył okres stabili­
zacji pieniądza. Danina wyczerpała 
się i znów wrócono pod rządami min. 
Jastrzębskiego w  stan rozstroju p ie ­
niężnego,

Seim obecny, kierow any myślą „na­
praw y Skarbu RzeczjT^^polite’ J u- 
cb\vaiif na ostatni^m posiedzeniu przed 
feralnej sesjł ustaw ę o podatku ma­
jątkowym, który będzie największa 
daniną, jaką obywatele jfeńśłwji na 
rzec-z Skarbu złożyć będą musieli. 
Rzecz char?ktorystyczna, że p rz e rw  
temu podarkowi, spadaiacemu w y łą­
cznie na barki w arstw  posiadających, 
głosowali obok Ukraińców i biało,rusi- 
nów, Jedynie oseudodemokratyezm de­
magodzy z W yzwolenia i grupy pots 
Dnbskiego.

Podatek m ajątkowy n!e Jest Jeszcze 
ustawą, gdyż nie zostnf zafatwkmy w  
Senacie, nieulega jednak w^fnliweści. 
że nie ratrafi tam na o p ó r ł że fomia; 
nadana podatkowi przez Sejm. zofta-

przymrozków i szronów, źe już jiiie 
uiiueui jej od zimy odióżnić. W łaśnie 
dla tego przyjechałem do ciebie.

— Czyżby naprawdę aż tak źle 
byłlo? A cóz twoja żona?

— N e wiem, czy mogę ja naprawdę 
nazwać jeszcze łw oją żoną.

— Ach. więc to  o nią idzie! Może 
nie jest tak gi oźnie, jak ?ię tobie w y­
daje. Oty órz przedetmia swe serce, 
mój h r id e ;  choćbym naw et nie, zna­
lazł rady. spowiedź taka przynajm nl:j 
ulży ci napewne.

— I ja tak myślę. Ale to nie jest 
tak łatwo. P rzez całą drogę układa­
łem. jak ci to powiedzieć, a teraz znów 
jestem, jak student,' k tóry nie nauczy!

i się lekcji. Czuję, że otw iera sie prze- 
j detnną przepaść bez dna, ale nie wiem 

jakie jest jej miano. Nie umiem m - 
ż.wać sedna mego nieszczęścia, choć 
jego ciężar przygniata mnie do ziemi. 
Bo właściwie realnie nic się| jeszcze 
iie stało, ale mam o d św iaco m ą pew­
ność niemal, że zbliża się*t;u mnie ja- 

I kiś mrok, m rowiący się o<fr potwor­
nych wi.lm i ubiorów i że lada eh1 vi!a 
ogarnie mnie cafego.

— Rozwmiem “'to  — rzekł z ws>nól- 
uzuciem Lamecłri. — Taki stan nie- 
pewności i trwożnego oczekiwania 
dotkliwszy jest od samej klęski. Ale 
darn ci radę. W yjdźm y teraz na fol­
wark. pokażę ci moje gospodarstwo 
To rozerwie tro d ię  i uspokoi twoje 
myśli, potem zjemv obiad, a później 
pomówimy o tern, co cie boli.

Andrzej p rzy stił na wszystko Mi­
mo swego w ewnętrznego rozbicia

nie w ostatecznej redakcji ustaw y za­
chowaną. Dlatego na'eży już obecn e 
zapoznać szerokie sfery spoirczefi&twu 
z zasad ieze ni nom am i nowego po­
datku.

Podatek m ajątkowy n u  dać pań­
stwu miliard franków złotych, jest 
więc jedenaście razy  większy od da­
niny i chociaż splata jegc rcz ło vona 
będlde na trzy  lata. to mimo to 333 
mSionów franków złotych, przyp. d a ­
jących corocznie, stanowi przy obe­
cnymi kursie około lo biljonów marek 
róczaie, gdy o.go'na suma wydatków 

jpaństwa w pierw szem pokoczu br. 
wyiłosila 5 biljonów marek. Z cyfr 
tych wynika, że niepodobna liczyć na 
pokrycie podatku- gotówką. Dlatego 
ustawa w-prowadza ja.ko śrcdok spłaty 
podatlm obok gotówki rów n;eż obli­
gacje i listy zastawne, -Ponieważ tego 
sposobu pokrycia podatku nie będa 
mogły użyć dronneisze w arsztaty 
pracy i wogóle dritfiie objekty m a­
jątkowe. dlatego Sejm nrzvjał za-adę, 
żc tego tvpu podatnicy, będą nie Pro­
porcjonalnie mniej obciążeni poda­
tkiem, niż właściciele maj jtków śre­
dnich i wielkich.

Z tego zatozenia wychodząc ustawa 
postanawia, że rrmble. odzież i sprzę­
ty  dt>moivTe. o ile m'e przew yższała 
wartości 5000 złotych fran tów  są caf- 
kuwicic wolne ca' podatku: że skala 
podatkowa zaczyna się d o p ito  od 
majątków powyżej 3u00 franków w ar­
tości (tj. wedle obecnego kuTsu marki 
powyżej 130 miljonów martlkl), że 
skała podatkowra jest progr^sywma i 
wymosząc dla majątku od 3000—^500 
banków tyiko 1 2 prc., obciąża maiątki 
powyżej i6,000.t;00 franków jfo? atlyjem

wynoszącym 13 pro., nie Leząc ewen­
tualnych dopłat kontyngen vO -,v ych (rł»  
biych wówczas, gdy caty uzyskany 
wpływ z podatn i n 'e dosięgnie prze­
widzianej w ustawie vysokośc.j).

Rontyngenty d'la poszcrcgóhtycrt 
kategorii płatników w prow adza feama 
ustawa, a to — aby umknąć obciąże­
nia jednych grup gospodarczych za 
inne Mianowicie miliard franków z ło ­
tych rozkłada się w t-n  iposóh że 
500 mayonów fraatków ma -lać włas­
ność gruntowa w itk a  i mała, 375 mi 
bonów wielki i średni przemyt.! i h a r- 
del, a 125 milionów dirob-y przem ysł 
ł handel, nieruchomości m iesłce, ora?’ 
wszystkie inne objekte majątkowe łą­
cznie.

Najważtńejszem, a zarazem na bru­
dniej szem zagadnieniem p izy  pedatku 
majątkowym jest kwcr.tja równomier­
nego oszacowania majątku, Musi być 
do tego celu st w o-zony aparat przy 
współudziale wiadz skarbowąm:! i czyn 
mtsów obywatelskich, w in a g a  to Jo 
dnak czasu, tak, źe prawidłowe ścią­
ganie poaatku rozpocznie się w r  1924. 
Aby jednak źródła finansowe tego po­
datku uczynić •pfynnem: już w bieżą­
cym roku uchwali! Sejm ściągnąć 
między 10 listopad; a 10 grudnia br. 
zaliczkę na poczet podatku majątko­
wego wedle następujących norm •

1. Płatnicy płacący <id €50 000 mk 
do 600,000 mk. rocznego poaatKtf jp-un 
towego i budynkowego, zar-łacą, |e -  
dnokrotuą kwotę tego pedatkr. przy- 
pad.ij^ca za pierw sze rółrocze 1923 «.

2 P łacący od 600 000 do 1.000.000 
mk. zapłacą aw uarotną kwotę.

3. Plącący ponad mjłjon —• trzykro­
tną kwotę, w  ten sam sposób o to ­
czoną

3. Płatnicy pn<mku przemysłówegc 
zarłacą dwukrotna pełną kwotę po­
datku przemysmwego, przypadającego 
za pierwsze półrocze 1923 r. od p rw d - 
sięom rstw p rze tn sło w y ch  w  pieiw - 
sz;och 6 kategoriach i przedsiębiorstw 
handlowych pierwszych dwu kategorii, 
oraz od samodzielnych wolnych zaleć 
zawodowyclł i Jednokrotną kwotę peł 
ną od nrzeasiębiorsiw  przem ysłow ych 
7-cj kategorji i przedsiębiorstw han­
dlowych 3-ej kategorii.

4. W reszcie sześciokrotną £>s*r,ą ro­
czną kw otę podatku obrotowego, orzy 
padającego za r. 1923 od płatrrików 
tego poda ku na górnośląskiej części 
wojcwódzlwa śląskiego.

W ten sposób podatek d: diodową; 
da już w  bieżąicym roku v y d a 'n v  
przychód Skarbów 1.

Takie sa zasady podatku rr.ajątko 
w ego. Szczegółowe przepisy ust w  V 

zawiera o tą  91 artykułów  — będą 
omówione osoono. Dr. R. K-

przekonał się z pudziwem. że przyja- 
Cid jego jest. nie tyR o w zorow ym  i 
postępov yrn ' rolnikiem, zastosowują- 
c-imi rozuTimie naj'iowsze zdobycze 
wiedzy agronomicznej, ale nadto peł­
nym human taryzm u pracodawca i pra 
wdziwym oipieknnem swych wiej­
skich współpracowników. System u- 
działu parobków i stałych robotnilców 
w  czystycn dochodach gospodarstwa 
uznał za tak sprawiedliwy i korzy­
stny dla obu stron, że postanowił go 
jak najrychlej zaprowadzić w Łanow­
cu.

— Jeśli cię przedtem nie \ ogryza 
szczury twoich c:er, ień — podszepnę- 
ła mu refleksja

Przed obiadem poznał matkę Łanie- 
ckiego. Była to siedrrdz esiędolefnia 
przeszło staruszika, krzepka jes ■cze i 
żwau a wnpszącn z sobą atmosferę 
wszystko obejmującej dobroci i sło­
dyczy W syna w patryw ała sie. iak 
w  tęczę. Widocznie był jedyną treścią, 
ostoją i n ad z ie j jej życia. W chwili, 
gdy weszli do jadalnego pokoju, od 
czarnej jej sukni oderw ała się i poto­
czyła ku nim jakaś pastelowo iasna 
kulka: małe pięcioletnie może dziew- 
czątko. ubrane w białą sukienkę z 
niebieską szarfa, z ślścznemi włoskami 
koloru dojrzałej pszenicy i oczętami 
jak bław aty. Przypadła do kolan Łą- 
nieckiego, wołając: „oiczulku. ojczul­
ku !“ I

— MaiSz córkę? — zapytał Andrzej 
zdumiony

— Tak, to moja najukochańszą có­
ruchna, choć tylko przybrana — od­

rzekł Laniecki, pieszcząc i całując* 
dzticwczynkę.

— To dziecko naszego gumiennego 
— \yyjasnila matka. — śmierci ro­
dziców. których zabili bolszewicy. 
W acław przygarnął s ©rutkę i wkró­
tce tak  polubi}, że ją adoptował. A te­
raz jest radosnym promykiem naszego 
domu.

Andrzej nie mógł się obionić prze­
lotnemu uczucu zazdrości na widok 
rodziitnego szczęścia .ego samotnego 
człowieka. Pizypom m al sobie zgorze­
lisko swego własnegc spalonego raju 
j posmutniał jeszcze bardziej.

Gdy po obiedzie zostali sam i i prze­
szli do gabinetu gospodarza na czarną 
kawę. za sied li w  arcywygodnyeh, klu­
bowych fotelach, obitych ziemno-zie- 
loną skórą, a tómiecki, nadając An­
drzejowi wykwintne cygara, zaprosił 
go dio spowiedzi

— Najlepiej będzie — doaai — je­
żeli mi oc początKU opowiesz diziejef 
swego pożycia małżeńskiego, oczywi­
ście kładąc nacisk nie • tyle na fakty 
zewnętrzne, ile na. wydarzenia, k tóro  
dokonywały się w  waszych duszach 
W ten sposób poznam najlepiej źródła 
tego, co nazyw asz swoja tragedia, czy 
też jej zapowiedzią. Tak wiesz, okres 
przed waszym  ślubem i bezpośi edmo 
po nim znam dokładnie, bo odwiedza­
łem \vac w ówczas bardzo często i — 
przyznasz chyba — me mąciłem ni~ 
czem harmonii waszych urojeń. Ćwi­
czyłem się w oczyszczaniu siebie 2 
uiczuć niskich i eguistycznyoh.
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Kozaczyzna.
i R R4W IT4 .GAWROŃSKI. Kozaczyzna 

J Lfiraina v Rzeczypospolitej Polskiej do 
.tońca XVIII wieku Zarys pontyczno- 
historvczny z 26 ilustracjami L mapami. 
Nakiadem Gebethnera i Wofefa, str. 23S.

Dzieje kozaczyzny maja ogi-Gimą w agę 
cła  historji i Polski. Jak słu szn e  zaznacza 
autor, polityczna rola Kozaczyzna miaia 
przedewszystkiem  największy w pływ  na 
rozwój, a  Joniekąd na upadek życia rań- 
s ty o w eg o  J<z.eczypospcilitej Polskiej. Zagu-- 
doi orne to nie straciło aktualności i opccuie, 
jKMiieważ \ustrja i Niemcy potrafił, w y zy ­
skać irauycyjny charakter Kozaczyzny  
przeawKO Polsce, rozbudzić w społecztn- 
stw»e tuskiem i podtrzymać „ideal“ Ko- 
aaczyzny i Harjdamaczyzny. Zjawisko Ko- 
zaczyzny w  stosunku do Polski ocenia­
ne było przez historyków ze szkoły rosyj­
skiej tendencyjnie w  celu zohydzenia na­
szej przeszłości li przedstawieniu narodu 
polskiego, jako niezdolnego do życia samo­
dzielnego. Najnowsi histerycy Rusi Hulic- 
kzej popularyzowali wśród !ulu ruskiego 
ruchy kozackie i hajdamackie w  najgor- 
szem  (ich oświetleniu, a poglądy .ch fałszy­
w e  przedostały się i do nas. w  związku  
z  pewnym sentymentalizmem społeczno- 
narctóawym, przenoszącym w spółczesne  
poglądy demokratyczno-socjaiugiezne w  o- 
kres walt. 17-go wdeku.

Rusini, którzy teraz wchodzą w  skłau  
ludności państwa polskiego, chocaż dalecy 
są od gniazda K ozaczyzny i ria iiam at-.y- 
zaiy, chociaż ruchy te .„adko i sporady­
cznie docierały do głębi W ołym a i krań­
ców  Pokucia. ulegają w pływom  agitacji,
wskrzeszającej tradycje omawianych zja­
wisk...

Fr. Rawtita-Gaiwrońskf podjął za lanie na- 
p.sania historji K ozaczyzny Ukramnei w  
formie popularnej, ale naukowej. .Jakkol­
wiek — pisze w  przedmowne — usuwamy 
z dziieła mniejszego cały aparat naukowy, 
archiwalny i dokumentalny, opue-uć się bę­
dziemy o ścisłe badania, nie oglądając się 

.na odm-enne niekiedy zgcła  wyniki i wnio­
ski własne, z dokumentów i aktów w ysnu­
te1*... Najważn. faikty, charakteryzujące zja- 
wfeko Kozaczyzny i Hajdamacryzny, biąl;- 
śm y przeważnie z Elktów i Joi-cumentiw, 
bez względu na to, g d z e  i kto je wydał, 
ale zajmują; stanowisko państwowo, poi- 
skie oświetleń e .ycli faiktów wypadło zgo­
ła ujemnie dla Kozalcó>v“7 

Z cennej tei g ia cy  czytelnik sam meże 
w ysnuć wicie ciekawy cli i aktu liuych wmo 
sitów: co do psychologii :uchov/ i ich przy­
w ódców  i co do psychologii .-fer rządzą­
cych w  Rzeczypospolitej. Ude-zu b.ak  
przekonań w odzów  kozackich, nioraluy n,- 
h.lizni. braik linji w ytycznej w  polityce i 
ciążeniach, brak umiarkowania i konsokwen  
cji. Wskutek „niepokoju duchowego1* Koza. 
czyzny, nrmo .niejednokrotnie sprzyjają­
cych okouczności politycznych, nie zdołała 
się cna skupić dla pracy nad utw*orzeniern 
własnej państwowości. P rzyw ódcy prze­
rzucali się  z jednej skrajności w  drugą, 
zaprzepaścili początki wtasnej m nsfw ow o- 
ści i „doprowadzili do niewoli m osk,swskiej 
s do zamku poczucia państw ow ego az co  
najnow szej doby".

Autor podkreśla, że> vozacki ruch społe- 
cz-no-ludowy nie pi z odstawia w istocie ża­
dnej analogji, np. do woiien ćniopsk ch w 
Niemczech w 16 w. Te miały charakter 
klasowej walki, przeciwko naciskowi feu­
dalnemu, gdy ra Ukralinie otw aitej św ieżo  
dla kiolonizacj' „swoboda11 u e miała pra­
w ie granic, a dobrobyt materialny, w edług  
św iadectw a cudzoziemskich pisarzy był 
wyjątkowy Wojny chłopskie w Niemczech 
miały swój ideał społeczno-polity -zny. cze- 

i go w  ruchach kozackich stwierdzić n,e 
można. „Kozaczyzna była klasą wojskową 
walczącą o rozszerzanie ciągle sw ych  
p-raw/. a później w yłoń.ty s:ę niewyraźnie 
cele państwowe i narodowe, najdam aczy- 
zna zaś była zw ykłą swmwolą państw oyą, 
podniecaną stosunkami zewnętrznem -,, rez- 
sd ro śćą  rządu, a w  zracznei mierze ge- 
ograiicznem położeniem ziem ukraumych-'.

W pracy p. .Riawity-G.awrońskiego znaj­
dujemy wiielką obfitość faktów. Zaczyna 
autor o j w /yjrim ena pojęć Rusi i Ukrainy 
i od genezy Kozactwa i pierwszy ch w ysią -  
pień Kozaczyzny. Państwo oo!skie nic u- • 
miało rozwiązać należycie ani obrony kre- 
Sow ukraiinnych, ani sprawy organ zacj, 
Kozaczyzny. Usiłowało załatwić sprawy  
potów cziue.- zdobywając się na tłumienie 
ar.ardji i buntów*, gdy przybiegały i ’"0 
zbyt groźną postać, aż doszło do wyodrę­
bnienia się Kozaczyzny w  osobną klasę i 
otwartej wai.lki z Polską, a notem do. mio­
tania si? przyw ódców  Kozaków na w szyst­
kie strony, pod dawani a się pod władze 
M oskwy, Polski. Turcjti, do wzajemnych 
walk, intryg, ciągłych przewrotów v*ew*i.e- 
trznych. Skończyło s'ę na mm. ,że me 
było na Uki urnie anj Koeaków, ani ludności 
ruskiej, ani Polaków 11.

Osobno przedstawia autor dzieje Siczy  
Zaporoskiej aż co iej skasowania przez Ro­
sję. Na zakończenie daje obszerny cpis 
Hajdamaczyzny w  18 wieku.

Z TEATRU MAŁEGO.

Weteran.
Komedja w 3 aktach C. liacdon Hamc-jrsóa.

Potraw a o smaku trardzo specjahue 
an&.elskim: mięso z wierzchu przypa­
lone. a w  środku surow e i ;>lutm — 
jueldmg o przyprawie, która szokuje 
trochę podniebienia konty.nei.talne. O 
wiele łatwiej już zgodzić się można na 
wcale mocną whisky aow epu  (z mi­
nimalną domieszką wody), którym  
rzecz cała jest gęsco zakropiona. Hu­
mor ten, którego w ytw órcą ; s t prze­
ważnie sam bohater sztiuri. ów* , w e­
teran-' Blinn Co-r-beU, ma wprawdzie 
posmak również wybitnie angielski, 
gjdyż wynika z ulub.onego przez An­
glików groteskowego traktowania nie­
wesołych sy tuacji, naogół jednak w  
dobrym jest gatunku. Niektóre aowci- 
py  w eterana warto riawet zapamiętać, 
jak np. ten, że kobieta, (o ile idzie o 
jej dominujące stanowisko w  świecie) 
-rodzi się zawsze o dziesięć lat wcze­
śniej od każdego męzczyzny.

Mam t  kże silne podejrzenie, że ko- 
imadję swoją napisał p. Hambers na 
zamówienie biura p ropag/rdy , rekru­
tującego ochotników do armad angiel- 
kiej w czasie w elkicj wojny. Jest bo­
wiem rzeczą zdumiewająca z jatcą ła­
twością w szystk:e osoby tej sztuki 
godz^ się z faktem wojny i z konie­
cznością w życia w  n cj udziału. P rzed  
staw ia się i,m ona po prostu, jak jakieś 
polowanie na zające z chartami. To 
jeszcze mc, że wszyscy mężczyźni za­
ciągają się do wojska i traktują te 
sp iaw ę tak, jakby szło o zjwdzenie 
bulki z masłem. Mogłoby to  świad­
czyć tylko o specjalnie rycerskim i pa- 
trjctycznym  nastroju synów  Albionu. 
Ale że wszystkim kochającym tych 
m rżczyzn kotretom. dwom narzeczo­
nym, jednej matce i jednej żonie ani 
przez myśl nie przejdzie, że wojna to 
jest zabawa, na której można być tro ­
chę skaleczonym, to j>'ż silnie trąci 
propaganda. Przyj:om n’ało mi to roz- . 
maite, mniej lub więcc-j d 'bi e dowci­
py, lozrzucane po m i.ścle przez pro­
p a g a n d ę  1 >voAVSKą w  czasie inwazjfi 
bolszewickiej, jak np. tejn: .,historia
naturalna uczy, że tchórz śmierdzi1*.

Jakikohviek było, czy sztukę tę na- 
pwał autur dla propagandy czy nie. 
nie jcot ona pozbaw ona w artości. 
Owszem ma pewien specjalny sm a­
czek, którego nie ocean zapewne szer­
sza pubkczność, ale który tem bar­
dziej interesuje fachowych literatów, 
zwracających zaw sze większą mvaffe 
nie na to, co jest, ale na to, jak sle

„o rooi. Otóż ta robora jest tu bar- 
<t--io dobiym stylu. Aut r  cnlasta sobie 
,siby od nie heena  barw ne plamki * 
smugi swym impresjonistycznym pen- 
dzlem. W  pierwszej cliw fi zda:e się. 
że z tej mozaiki kleksów nic me w y­
niknie, a jednak w miarę wykańczania 
obrazu w y ła ira ą  się z niej postacie 
m o:no zarysowane, o wyrazistych fj- 
zjognomiach Doskoj.ale zw łaszcza 
namalowra.na jest postać samego we- 

j teirana, owego żołtiic-r.a z krwi j ko- 
I ści, który uciekłszy przed laty z żona 

swego pułkownika, był zmuszony- z 
wojska wystąpić, wskutek czego zna­
ła?:! się w  sytuacji takiej, jak ryba na 
piasKU. Swój brak celu w życ-u i brak 
pienię iz y  znosi jednak z szubienicz- 
nym humorem i mimo wiem sposob­
ności i pokus n g d y  nie w ykm eza po­
za granice houoTU. Specjalnym pie­
przykiem satyrycznym  zaprav- ił autor 
stosunek ,,wct rana“ do żon*- Iteąlnie 
poczciwej i trochę ograp.iczio”ej Geor- 
getty. W eteran czuje do irej tó* ki żal 
że przez n ą zW chnął sobie karjere 
wojskmwą, a u idto tralrtine ją z w*y- 

! żyny swrcgo mniemanego rozumu żv- 
j clowego jako osobę, kfóra się ynic li­

czy. Tymczasem jej właśnie tntvmji i 
prot N- cji, bardzo zresztą niewinne', 
zaw-azięcza swój powrót do wojska

Sztukę całą okrasza uśmiech praw­
dy  w-ie Dickeosowskiej dobroci, co 
stanowi duży jej wazięk i okupuje w' 
znacznej mierze dosyć nudnawe jei 
tempo.

„W eterana*1 dźwigał wspaniale na 
swych doświadczonych babkach Je- 
dnowski. Z postaci tytułowej stw orzył 
typ kapitalny, diametralnie różny od 
postaci historykn-iaeaihsty z .Dwóch 
cnót“. Jego maska, przynom n a 'ą :a  
jakiegoś ultraangielskiego Ki Ich en er a. 
głos, ruchy i doskonałe pointowanie 
groteskowego dialogu — wszystko to 
złożyło się 11& całość^ pełną życia i 
prawdy. Z ariy-.fek, grających w  tei 
sztuce w vm -enić należy w  pierwszym  
rzędzie p. Ph ero^m. jako dobrą G eo/- 
geifę. Pp. .Mira AViland i Lurczyńska. 
tudzież pp. Helski-Kowmiski i Posią- 
dłowski wywdązad się roprnwmic z 
swych zadań. Debiut p. Stańczykówn i 
pi-ht się. G rałi z swobodą, nneiscami 
naw et z werw-ą. Zdolność sd "'ejszegn 
indyyridnali/owa^ia postaci w ytw orzy 
się zapewne z czasem

Władysław Kodeki.

P o z n a n i a
(Teatry mieislrfe. — Zakończen i  wątpi* wości co do dalszego Ich prowadzenia. 

Skasowanie dramatu. —  Teatr im. Aiodrzt jewskiel.)

Swój do swego
Ito swoje.

Kwesija leatrów miejskich- została1 zała­
twioną pomyślrrie, t. j. zarząd miasta w  
cl.il-sizyni diągu oba teatry: Poleci i operę 
pruwatdzie będzie w  sezonie na swój
rachunek i pod dotychczasową dyrekcją. 
Mniej pomyślną okolicznością jest 'isiunęcie 
z pi ogromu poważnych dramatów. które 
do tej pory dawano dwa razy tygodniowo  
w Teatrze vVieiirim i które w ym agały u- 
trzym i wama pewnej znaczniejszej ilości 
arty*stóv/ niedostatecznie w yzyskanych. Ta 
amputacja repertuaru, kodieczna ze w zg lj-  
dów oszczędnościow ych jest bądź co oądź 
pewnym krokiem w stecz w  rozwoju sztuki 
scenicznej a  zw łaszcza w  kształceniu gustu 
i smaku publiczności.

Nto ulega natomiast wątpliwości, że zna­
kom.te kierownictwo dyrektora Szczurkie­
wicza, że udział w  tem tak wytrawnej ar­
tystki i kierowniczki, jaką iest p. Nuna 
M lodziejoweku-Szczurkiewiczowa. zrobią 
w szystko, aiby ta naisza stara, doświadcz,o- 
na placówka, jaką jest Teatr Polski, tozw i- 
jala się w  dalszym ciągu, urabiając i kształ 
cąc publiczność w  k'erunku knluralim - 
narodowym w  sposób ialknajbardziei do­
datni.

Jedną z bardzo poważnych zasług Teatru 
Polsk.cga jest iego repertuar, wykluczaiący  
wszelką pomograiję i w ogóle w prc'vaa;a- 
jący na scenę te tylko sztuki, które przy 
swej artystycznej, wysokiej przeważnie 
wartości, nie zdemoralizuj? iednocześr e 
nikogo. Teatr Polski poznański nie wchoc 
dził na tem polu w  żadne kompromisy „e 
sw em  sumieniem obywateiskiem  i  nie senn, 
oi i i  uigdy ulskitn iatUaimktopi onhci wy­

brednej publiczności, żądnej s»htacii, i gru- 
byrch etektów

Z ustaleniem bytu teatrów pod egidą 
miastai, ustala się również i byt artyst-'w. 
którzy otrzymują gaże być może c/.asamr 
nieco niższe od cen, ofiarowanych pr/.i. 
miprezy prywatne, — ale za-to w yklaozone 
są w szelkie rawcxiy*, weeelka zależność od 
zysków  lub strat itp.

Na dzień 15 września br. m-.iowicdziano 
otwarcie now ego teat'u im. .Modrzejew- 
sk-:e.i. Przybytek ten mieścić się będzie w  
niewielkiej, stosunkowo sali przy ul. Dą­
browskiego i iunamsowainy jest przez grupę 
obyw ateli z p. Hącią. b. ministrem przemy­
słu i handlu na czele. Bliźszyeli szczegó­
łów* co do tego teatru, zakresu działam* 
etc., nie manny. Nie w iem y, jaki ma hyc  
repertuar, ani skład personahi artystyczne­
go. Dyrekcję obejmuje p. Stanisław  May- 
kowski.

Jak z krótkief notatki, iam ltsiczonel w  
„Kurierze Poznańskim11 widzim y, tea t- ten 
niie ma t y ć  konkurencją, a tylko dopełnie­
niem Teatru Polskiego. Jest to bardzo va- 
żnern, bo konkurencja byłaby w  każdym  
razie niepożądana i mogłaby Jaknaigorzej 
w płynąć na bieg pracy kulturalnej w  P o­
znaniu. .

Teatr im. M odrzejewskiej będzie m r  w  
każdym razie w iele trudności do -wa z~ 
nia. a  dla kompletnej instalacji olbr-yimte 
musi ponieść koszty, ć e  przytem angażu­
jąc artystów , ofiarowuie Im znacznie w yż­
sze  gaże, rtniżeb1 Teatr Polski, w ię j araw- 
dcpodobr.ie pierwszy ro4r Istn.enia tej im­
prezy da ogromne nieaobory, tem bardziej, 
ia anbHaBjłośd Zi&cm** nie w ystarczy do

zripcłnienla. obu wlidowni, i że tyai
spesobem będą niewielkie.

Rzecz prosta, że i Tea-tr Poisici w obec 
tego musi przygotowt-.ć sćę iu  zmrezne de-' 
ic y ty .

W sezonie pyp. zed ira  powstał i próto- 
w ał utrzymać się ..Teatr Narodowy11 o ua- 
kresie dzfalar/a barć;'*-] popularnymi. Pd 
neu-dąnym atol: roku prółi i strat, .„oadł. 
Mogłdby to być do pewnego rodzaju wskft- 
zóM ką, że -dhi Pt«nhii;a dwa teatry są zbvt 

i trudne do utrzyn, irfu. Nic przeradzajmy 
j atoli sprawy.-; czekajmy. Sądzimy, że po 
' pierwszych caru miey-iacitch rzecz s;e wy-' 

jaśni. Mi od z. Dworzaczek.

naftoice 
SfiiHissa.

W przemyśle naftowym dai; się cosaąi 
bardziej zauw ażyć w pływ  koncern.-. Sthine- 
sa. Rieeciąga slię przedewszystkiem  ia  na­
si ępujące przedsiębiorstwa: RiebeitscUe
Mcntauwerkt, które już od lulku lat znal- 

►diją się w -sferze ,vply\vów Stuniisa, otaz 
na Akt' Ges. futr Petroleum Industrie i1 na, 
Aikt. G is. fuer Atlineraloelindustrie, w  Któ­
rym St.imes uaoył ostatnio znaczna część 
udzia! iw. Przedsiębior-stwa te zajmuj;-*, s'ę 
przedewszystkiem  otizym yw ałilem  smoły 
pogaK-rwej. destylacja sm oły :x»gnzowej 
wyrobem benzyny, parafiny. sn;ar'iw -i tłu­
szczów . Jakkolwiek stanowfa one poważne 
pucdsiębiorstw a naftowe, w  przemyśle na­
ftowym  iednan. odgrywają znacznie mniej*, 
szą rolę od niemieckich ljancernów: Deu­
tsche Petroleum Akt. Ges. i D eufuhe l:rd-’ 
o-el ś G. Poza jkjwj ższemi. Stinnos tiabył' 
w iększość iidzcdłów w  dwócli jJoważuyJł 
firmach, zajmujących s:ę h » i i 'c n  -vyroi'a-, 
mi naftowymi: smarami i iwitą i w  len
sposób z/jipewnćl so!:ve w pływ y zarówno -w 
przemyśle, jak i w handlu naftowym. Fakt 
ten prasa li-emiecka interpretuje w  ró/.ny 
■sposób: bądź jako podstawę do dalszych
i szerszych zcimierzeń niekoniecznie na te- 
rerie przemysłu nafteiwego, bądź też jako 
ewentualność rozwinięcia tiabviyeh przez 
Stirnesr przedsiębiorstw przez sk o ice  nro- 
wanic ich z przenn*słem naftowym argen­
tyńskim. w  którym fehnnes posiada pewne 
koncesje. co jednak jest wątpkwe wobec 
tego. ?ż pcw vższe koncesje należą tylko 
w  50 prc. do Stmnęgp. W każ Jem razie 
faktem fest, iż w szystk ie przcdsiębiorstwij 
naftowe, znajdujące się badz w  posiadaniu 
bądź pod w pływ em  Stinnosu w obecnym  
sw ym  stanie, rr-e star.owią konkurenci’ dla 
koncernów iiiem 'eckich: Ds.utsche Petro­
leum A. G. i Deutsche Erdoei A. G.

tpMi  czynsze? 
mieszkaniowych.

Na tema-t wysok;vśti obtc.Te płaconych 
czynszów  toczą się obeerue nieskończ jne 
spo. y  między* lokatorami a właścicielami 
domów. Na podstawie informacji zasiąjrn.ę- 
tych w  Prezy*diuni Magistratu i w  Urzę­
dzie dla spraw najmu, możemy w  tym 
w zgiędzie udztoKć następnią-wch wyja­
śnień :

Czynsz obeeme składa się z .rr.cch po­
zycji: 1) czynszu w łaściw ego, 2) ryczałtu 
administracyjnego i 3) podatków miejskich, 
(wodociągow ego i lokatorskiego).

C zynsz zasadniczy jest określony ustaw,* 
z r. 1!>20 s wynosi j-rzy mieszkaniach uwu- 
krenność, przy sklepach i lokalach przemy­
słow ych czterokrotność czynszu przedwo­
jennego (t. zn. 200 mk. w zglęJnie 400 rńk. 
za 100 K przedwojennego czynszu), (oczy­
w iście kw oty te przy dzisiejszej wartości 
maiki są równe z;ru. dlatego regułą jest, 
co do tej części czynszu wchodzT w  oso-' 
bi.ą umowę z właścicielem  domn.

Ryczałt adnunistracyir.y w ynosi: przy
rnieszkamiacii tys-ąckrcttiość czynszu p.zed  
wojennego, przy sk'epach itp. -dwa tysiące  
razy czynsz przedwojenny (zatem JO.Cbo 
mk. względnie dO/nTi tuk. za Każdo jGO K 
przedwojennego czynszu).

Podatk' miejskie składają ię . a) z po­
datki; w odociągow ego i b) z  podatku od 
lokali (lokatorskiego). Oba poda od płatne 
są w złotych.

Pcdatek wodoc ągow y w ynos1. 1 prc. 
przedwojeimiego c iy n sz i dLi wszystk>ch 
rodzajów mieszkań i sklepów 11 złoty od 
100 K przedwojennego czynszu).

Podatek lokatorski w ynosi:
1) dla m.eszkań. którycn przedwojenny 

c z m sz  miesięczny był mniejszy lub równy 
50 K — pół O ś) prc. czynszu przeuwojen- 
nega;

2) dla tniesiZKań. których czynsz przed­
wojenny w ynosił f onad 50 K, a najwyżeji 
150 K rrhesięczmie — jeden prc. czynszu  
przedwojennego;

3) dla mieszkali o v. yźsżycir czynszach  
niż 150 K miesięcznie —  półtora (l kś) prw 
czynszu przedwojennego.

Gc do w ysokości kursu złotego, Magi­
strat ma ZMiiar w  III kwartale br. oora- 
ch o w y  w at złoty po 15.<XK! m! Jeanakte 
sprawa ta jest sporna, gdyż w ysokość zło­
tego ma pr„wo oznaczać, w  myśl ustawy, 
jeuyme Ministerstwo sikarbu.
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Lwów, 10 sierpnia.

1 TATR WIELKI.
■'Piątek 10 sierpnia o godz.'7..30 „Czaro- 
wiuca’’ dramat w  4 akt. wiiers-Jensuna (go­
ścinny w yst. Solskiej i W ysockiej!.
. Sobota II s erprua o godz. 7.30 „Cyd" 
dizrnat Conte llea* w  przekładzie Wyspiań­
skiego (gość. w-ysit. Solskiej i W ysackiei.

N T ć iie łi 12 sierpnia o godz. 7.30 ,.Cyd“ 
d~ „m neśllea w  przekkadz5e W yśpi aft 
sM-.go wcść1 w yst. Solskiej 1 W ysockiej.

T E A lR  MAŁY.
Piątek 10 sieipnia. 

Sobota 11 sieriłflfe, Niedziela 12 sierpnia o 
godz. 7.30 „W t teran“.

TEATR NOWOŚCI do końca sierprwa zam­
knięty.

Wykrytie olbrzymieli mngazyn.w paskarskie])
we Lwowie.

„Słowa Polskiego11
Z powodu ponownego znacznego 

wzrostu cen papieru, oraz wszystkich 
innych kosztów wydawnictwa, rosną­
cych z dnia na dzień, zmuszeni jeste­
śmy w ślad za innemi pismami Iwow- 
skiemi, krakowskiemi i warszawskiemi 
do podwyższenia etny  pojedynczego 
numeru, a to : od so b o ty  11 sierpnia  
numer pojedynczy kosztuje

2 .0 0 0  Mit,
zaś od 16 sierpnia b. r., prenumera­
ta wynosić bęazic miesięcznie :
bez d o s ta w y ...........................54.000 MK.
z dost. lub przes poczt. . 58.000 0I
z a g ra n ic ą ................................ 70.000 „

Szanownych P. T. Prenumeratorów 
zamiejscowych, którzy uiścili już przed­
płatę za sierpień, upraszamy uprzejmie, 
aby po otrzymaniu czeków nadesłali 
różnicę przypadającą z< druga połowę 
sierpnia, t. j. 8.000 Mik., zaś prenu­
meratorów miejscowych o wyrównanie 
te i samej należytości w kantorze „Sło­
wa Polskiego".

p o s z u m i ą *
1) e n e r g ic z n e g o  a r t łm a K ty  dla or­

ganizacji i kierownictwa robó* bu­
dowlanych, naiychmiast. Warunki ko­
rzystne według umowy.

I) d w ó c fl łe śP Ś czy ch  z wyższem 
wykształceniem, pożądana praktyka 
w urządzeniach lasu, służba pań­
stwowa. 4799

5) m otoru DiesSa, gazguneratora o- 
koło 50 sil, iokomobili od 50 do 
80 sił.

— Z życia towarzyskiego. Wczoraj 0-go 
bm. odbył s ię  w  W arszawie w  kościele 
św. Aleksandra ślub p. Anny Strusuiskaei 
z P. Leonem bacowskim .

-  L posiedzenia delegatów Rady in.
Wczor&jsze posiedzenie delegatów otwo­
rzył prez. Neuman parę m ulit po godz. 6 
l.opoi. Po kilku „uchwałach drugich" przy 
stępiono do podwyżki bliletów tramwajo­
wych, św iatła elektr. Referował del. Fel- 
sztyn. Projekt podwyżki podaliśmy w  je­
dnym z poprzednich numerów „Słow a Pdl 
ukitgo". Projekt ten, jak byto do przewi­
dzenia, w yw ołał obszerną dyskusję. Za» 
bieiali w  niej głos delegaci Hingier. dr. 
W ereszczyński, Soupper, dr. Poratyński. 
dr. Rucker. M ówcy podnosik, że pod wyżki 
me doprowadzają do celu, bo frekwencja 
publiczności spadla a po ostatniej podwyż­
ce do 50 proc. nawet. A jednak w  zakła­
dach elektrycznych dałyby się poczynić 
pewne oszczędności (i n?c trzebaby pukać 
do kieszeni publiczności. Del. J'\ W ere- 
szczyńsiki poruszył myśl czyby nie dało 
się stw orzyć z Zakładów elektr. I ow. ak­
cyjne, które oparte na w iększych kapita­
łach łatwiej pokonałoby zw yżkę w ęgla i 
innych materiałów. Poruszono także postu­
lat, by podwyżkę na św iatło nie liczyć od 
dnia uchwały, ale przynajmniej .iwa tygo­
dnie pozostawić konsumentom dawną ta­
ryfę. W rezultacie uchwalono podwyżkę 
cen biletów i światła, które przedstawiają 
się następująco: Bilet wprost 3U00 rnk., ul­
gow y 2503, z przesiadką 3500. dw orcowy  
4000, kontrolny 5500. abonament Jo dowol­
nej fć>vzdy 280.000, do dwura/nwej jazdy 
110.000. szkolna Karta 50.000. z przes auiką
65.000 mk. Opłata za śwuallo od mieszkań
10.000 mk.. za kilewatt go-Jz.r.c. od lokali 
zarobkowych i kin 16.000,' dla motorów 
5U00. Podwyżka od bJetów obowiązuje od

Pod sklepami miejskimi od dni kilkunastu 
stoi? olbrzymie ogonki publiczności, czeka­
jąc na funt cukru, którego cena. paskarska 
dcchodzi do 50.000 mk. Ceny mąki i ryżu 
rosną z zawrotr ą szybkością:

Pomimo, że tegoroczne żniwa dały,,nad­
spodziewane wyniki, za mąkę średnią żą­
dają dziś 16.000 mk. a chleb i bułki z ka­
żdym dmem drożeją.

W obec bezkarności producentów. Miej­
skie Biuro targowe jest zupełnie bezradne, 
interweniując tylko w  wyjątkowych w y ­
padkach i to często bez skutku. \  tu tym­
czasem doszło dc wiadomości Magistratu, 
że m agazyny kolejowe przepełnione są 
środkami żyw ności, które zapewne dla ce­
lów  paskarskich rozmaici1 aferzyś: prze­
trzymują tam, czekając jeszcze lepszej kon­
iunktury. Znaleziono tam między innymi 18 
w agonów  cukru, które stoją na dworcu od 
lipca, a należeć mają do Związku Cukrow­
ni. Jest tam dalej 5—6 w agonów  ryżu. * 
wagom mąkli, kilka w agonów  oliwy, a w a­
gon rodzynków stoi od grudnia 1922 roku.

Mag.istraii sporządzi! spis zainagazync-

wanycli towarów i ich w łaścicieli ; spis- ten 
oddal natychmiast do Prokuratorii, która 
w drożyła śledztwo. Wśród właścicieli figu­
rują m. in.: Nade). Chamaides, Lutwacii,
Kalita, W ołoch. Laszczower, Witthof, Pre- 
wes, Preczeppowa, oraz dWa banki tutej­
sze: Bank Hipoteczny i Bank Przem ysło­
w y.

Prócz tego Magistrat wstrzym ał 1 w a­
gon cukru, który niejaka 1 arnortidzka do 
spółki z firmą Lambert i Krzysiak zamie­
rzała przetransportować do Stryja.

Rewizje przy pomocy organów magistra­
ckich, policji1 t prokuratorii trwają dalej i 
w ykryj? zapewne nowe m agazyny raiesu- 
rmenurci* *iifska#zy. (

Spadziewnć* łs ę należy, że orkany te nie 
osłabną w  energii i winnych pocf.ągną do 
surowej odpowiedzialności. Publiczność 
może również- oddać nieocenione usługr. 
informując organy kontrolne o istniejący cli 
magazynach.

Raz w reszt e należy położyć kres orgii 
paskarskiej, tuczącej s it  na najbieaniejsze) 
ludności.
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50-lece Polskiego ow. Tafrzariskie-p.
Zakopane. (AW.) Z okaaii 50-cio letnie­

go jubileuszu Pol. Tow. Tatrzafiskicga od­
była się tu duda 6 bm. wspólna wueczeiza, 
w  której w zięli udział członkowie P. T. T. 
i zaproszeni gośc ie . Zebranych pow itał pre 
zos PTT. Jar. Czerw ńsfkii. dziękują^ za li­
czne przybycie. Następnie odczytano licz­
nie naaesłane tule-grainy. Po rum przema­
w iał dr. Józef Diehl, piją: zirowtie „Si­
w ych Tatarników". Dr. Gótel zw rócił się 
w  swem  przemówieniu do gen. Galicy, któ 
ry zrośniięty silnie z z.em 1-  podhalańską, 
ukocnał ją serdecznie i szedł jej z  pomo­
cą. Jemu też zawdzięczają Tatry pov rót 
cio przedwojenni ch niemal stosunków'. Bur­
mistrz m. Zakop,amego poscl Medara Ko­
złow ski podziękował tym czasowej 1;(Misji 
uzcirawciskowej, reprezentowanej1 przez ura 
J! Diehla za poparcie dejów PTT. 1’rof. J. 
G w a! b e r t -  P a w 1 iki mv s k i nawiązuj je do s',ve 
go referatu o przyszłości Tat(, w y g ło sz ą  
r.ego poprzednio na akademii PTT. wspo­
mniał litnioaa zasłużonych iatjymk ów. Jąk 
W alerego Eljasza. Leopolda Świeże.. No­

wickiego janoty i innych. Następnie 
w /niósł toast z. życzemerr.. by siajmłodsii 
tu-tarnlcy w równnym stopniu świecili dalej, 
hartem war- i s łły  do czynu. Pizem aw iał 
jeszcze raz poseł Kozłowski, imieniem ko- 
ia poseiskiegic., którego poparcie przyrzekł 
ula celów  PTT. i zaKouczył toastem: 
„Niech żyje PTT." Wśród ogólnej mani, 
feSfej# w /urósł gen. Galica zdrowie pre- 
zyucnca Rzphte1 a uczestnicy pow staw szy  
z miejsc uczcili Go trzykrotnym okrzy­
kiem „Niech żyje"! Prof. Dębiński wamósJ 
zer ywqię prasy, która zatesze popiera ak­
cję PTT. lii ręce Ferdynanda Gotla. r e i  
..Tj godnka SportowcKo" i pr/.edstawidff-k 
la Ajencji W schocmei. Przemawiali na£ie- 
pnic po niemiecku dr. Gros, prez. „Karpa- 
icnvc-roi'yu‘‘. po w ęg :crsku p. iujłucbtl, 
imieniem, w ęgierskiego Tow. Karpa>:k'e*o. 
W^ serdecznych słowach w , rażono uznanie 
Tow. Ratunkowemu Wśród żywej gawędy  
i zabaw y trwało zebranie jubileuszowy do 
późnej r,ocv
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soboty 11 bm., zaś za światło od odczGu  
sierpniowego. Zarazem uchwalono rezolu- 
cj.ę. wzywającą komisie elektr. do wpro­
wadzenia oszczędności w Zakładach elektr 
Dalej uchwalono odnieść się do rządu z 
prośbą, by zniżył cła Zakładów cioktr. i 
gazow ni podatek w ęglow y >i udzielił tym  
zakładom refakcji kolejowych' Wkońcu u- 
chwadono następującą fezolucję r. dr. \ \  c- 
reszczynskiegio:

W obec nieustannego wzrostu kosztów  
produkcij MZE. a niemożliwości rozszerze­
nia z iunduszów rrtiejskiich urządzeń w  celu 
wzm ożenia kontaimcji elektryki, wzyw a się 
komisję elektr., by zastańawda się. czy ‘ 
r.a jakich warunkach na-leża-łaby przystą­
pić ao uakcyjnienią zakł elektr (koleji 
elektr.). w  celu zdobycia funduszów r.a 
rorszerzeir-ć s ’eci kolcji e le k t *  j ua fun­
dusz inw estycyjny obrotowy, umożliwiają­
cy  w yzyskanie koniunktury dla zakupów  
(np zapasu w ęgla itd.).

Uchwudono dalej w myśl wniosku r. P o- 
ratyńskiegci podwyżkę z soboty przezna­
czyć dla Ochronek m. Z kolei w  myśl ic -  
fei atu r. W łodzinnrskiegc uchwalono pod- 
w i ższyć gaz na 6S00 mk. za metr tz tść . 
Wkońcu pozwolono cyrkowi i menażerii 
„Mudrano" na otwarcie wtidow isk z dp tai 
15 bm. na pl. Misionarskifn. Przedstawuc- 
nia trwać będą do 1 października.

Na tem z.amkn eto obrady.

—i P ies antysemita. Pies Józefa Józefo- 
wlicza pokąsał ' Dawóda Hilfc-rdinga. zam. 
przy itl. Rutowskicgo 23. '

— Cukier i . żydzi. Żydówka Tuuba 
Schorr zam. Turecka 2, zamówiła u żyda 
Mojżesza Witltlu?. 1(00 kg. cukru oo' 33J)00 
marek za kilogram, mimc. że cena t l ł o w a  
wynosfiła w tedy 25.000 marek. Cukier miał 
być dostarczonym v poniedziałek, ti. 6-go 
su-ipnia. Aliści w  m iędzyczasie cukier pod- 
padskoczyl na 42 tys.. wmbec czego poto­
mek Salomonów' w'o!ał sprzedać ten słouki 
towar po 45 tysT ’ aniżeli w yw iązać Się 
z ik-ontraktu. Oczywdśck Taurc Schorr u- 
czr.ia, się snikc pokrzywdzoną i oddala ca­
łą sprawę p.Micji. Oto jeden z całej P o - 
wi jflWkwiStek. kto i jak się śrubuje weny.

— Przykładne żydow skie małżeństwo. 
R eg 'na  Ćhameides zam. przy ul. Bonnó-y 
31. prowardziła p rzy  leiże ulidy handel gip­
su. cementu i tum flagi. Przed para  tygo­
dniami musiała w yjechać  w sDra.racli 
zw ązanyc li  z interesem — : oto w  cza. ac 
j^j, nieobecności, jej s ta rąw y  rnoenn iuż 
iy saw y  iiialżonek-tlostąrąl sic w mdikstra- 
oie o zmianę karty  przemysłów ci na sw-o- 
ie razw ójto .  Pb dokonaniu tego zaczął go­
spodarkę na wńasną tękę — roizooczy-iając 
od zm,‘any szyldu ' \fptbw tid.zenij na n.iej 
scc żony s łd żąe^ ,  /, k tórą u trzym yw ał sto-

snuki. Najpocreszniejsza tragifarsa rozegra­
ła się po powrocie żony — która ku m c- 
mujemu zdziwieniu i oburzeniu dowiedzia­
ła się o dowc tt-nei metamorfozie tein w ie- 
cej, _żĉ  cnotliwy małżonek me Chciał jej 
w puscć nawet do własnetro mieszkań'? — 
twierdząc, że w szystko do rtego uale?,y 
W  mając środków co życia udała się po­
rzucana żona ua oolicię celem interwencji.

— Żyd żyda „ożydzU". Gedale /Moszko- 
wtez zam. przy ul. Tureckiej 2, dał Fry­
derykowi Geilermvi zam. Grodzickich u ,  
swoją czarną zarzulkę celem oszacowan.a. 
1'ymczasem zacny w spółw yznaw ca ow ­
szem zarzutkę tvziął. oszacow ał na SOS 
tys. i sprzedał w  sklep.e komisowym za 
500 tys., pieniądze rzecz jasna chowając do 
własnej kieszeni. Gellerem zajęła się poli­
cja.

— Czarnogltldziaize. Na doniesienie ór-  
tuia EngJaendera przy staw .tono Jo komisa­
riatu policji Hirscha PudrjTa, żyda subiek­
ta handlowego ze Złoczowa zam. przy ul. 
Teodora 1, za hanćlowąwe dolarami. Po 
icwizji osobistej zcjęporWwan® ubt poiŁcji 
10 banknotów'-5& tys. niemieckicii a Pu Oty­
lią pozostawdono na- wolnei stopie.

— Lk.eki z wozem . Gcc.podarz z I P le ­
śnią Marćm jWarachim jadąc wozem potrą­
cił na ul. Zamarstyriawskicj d-bthiego  
chtupca Jama Felsztyńskiego, kalecząc gu 
dótkliw.e. Whrachim obawiając się na­
stępstw  zi: dglfrazcm  z końmi.

— Czyje „blaty" kuchenne. Regina Zu- 
dick, pfckcrka, zam. pizy ul. Łokietka 10, 
przychodząc w czoraj rano do swojej budk; 
na pl. Krakowskim, zauważyła 4 „blaty'1 
ITtchenne prawdopodobnie pochodzące z 
kuaJziieży j ukryte w  iei budce. Blaty zde­
ponowano na policji.

— Zgubiono. Św iętosław  Pienią i  z zgubił 
pomiędzy ul. Sobieskiego i C lową portfci 
z l.artą przem ysłową, 2 patentami i łegity- 
mucją cechu rzeźnickrego. U czciw y zna­
lazca za y/ynagrodzeniem zgłosi się na ul. 
Głową 6 .

— Kradzieże. Z piwnicy Zofji Sochy zam. 
przy ul. Jubłorowskfch 32. skraifziouo kii- 
hanaście flaszek soku barówezancgo 'i mio­
du. Podejrzenie pada na dozorczymę. — 
Maurycemu Nusbaumowi zam. w Pasażu 
Fellerów skradziono z zattikniętego przed- 
1 okoju płaszcz wartości 6 milionów mk.

— „Nocowała" i skradła. Karol Stark. 
kupiec zam. przy ul. Kaleczej tój v!o«i ósł 
policji, że Matylda Bartnik zam. Koralnic- 
ka 8, po przesprjiiej u niego uocv skra-dta 
mrł fila i/cz  gumowy wartości 2 md. mk. 
i '-80 tys. nurek w gotów ce.

— Awanturnicza para. Wieczysty W łady­
sław wraz ze swoja żoną w/targnęb do 
irueszkama Mąrji Koperskiej przy ul. Śnop

kc wskici 34 i po utarczce słownej r-oDili 
ją UotkMwfie.

— W yłudza p enląd/.c. Ludwik Zarańsk . 
kuiitrolor tramtyaju iouiósf policji.. że, Ste­
fan Szymon, rgetu firmy Teofila Gadcui- 
skiego wydudza pieniądze od latwoywernej 
publiczności na rzekomą budowę kościoła 
w  Szczurowicacli. Podobno .nabrał" ju- 
w  ten sposób caiy szereg osób.

□  DROtiOBkCZ. Echa tragedii żydow ­
skiej, Pogrzeb zamordowanej iiug.yt.-y far­
macji Róży Lidelsheim, ofiary nieszczęśli­
wej imlości, odbył stię tu w  med/.ielę. 5 bm. 
z kostnicy cmentarza żydow skiego. W zięły, 
w nim udział meprzeirznne masy publiczno 
ści. zajmując niemal cały obszar cmen­
tarny. Morderca Moryc Tabak, ni mo sy ­
mulowanego obłąkania, po kilkudn owym  
pobycie w  tut. szpitalu powszechnym, one- 
gdai przewieziony został do w ięziona Okrę 
gow ego Sądu w Samborze.

Koncesje monopolowe. Ponieważ lw ow ­
ska izba skarbowa ta.k gorąco stanęła w  o- 
biom e sw oich podległych oriarow- co do 
sposajh* trakjfpwa/tta przez i-ie podań a icon 
cesie monopolowe, możeby z rów uą gorli­
w ością zechciała Izba skarbowa zaintere­
sow ać się kwestją, na, ja'.,cii warunkach 
wykonuje obecnlie Chaim Siisslhan z Mc- 
aeuic dostawę siarna do realności p. Ziół­
kowskiego, w  której mieści sig nadz ir Kon 
trok .skarbowej1 i dlaczego to się dzieje za­
w sze nocą i dla kogo to stano iest przezna­
czone. Alfu

□  HUSIATYN. Sprawa przen csienia 
Starostwa. M iejscowe obywatelstwu.’/ usil­
nie pracuje, by w reszcie starostwo hi.sia- 
tyńskie w- Kopyczyńcach została przenie- 
s :ańe do dawnej iego siedziby, tj. do Ma- 
snatyna. Usilne: 'zabiegi w  tym kierunku 
czy ni poseb naszego okręgu ks. Matus, któ 
ry w  najbliżs:?y'cl| tlniadi poprowadzi de- 
legaoję miastat tfusiatyna do premiera Wi­
tosa i nihistra dr. Kiernrka.

Sąd. Decyzja fyządu wr sipra\v'e przeria- 
sienia częścf sądu z Kopyczynisc do na- 
OŁCgłf grodu została pomyślnie załatwioną 
V tak V ’ nańbliższyclf tygedrtiacii są A o tw o ­
rzy swmje stoły -sędziow-skie w  gmachu 
bursy TSL., które * ia  pewien czas odstę­
pnie św ieżo odrestaurowane niury. M:c- 
szkajiia, o które w  HusLa-tynie dość tru­
dno. znajdą -się dla całego • du są­
dowego.

Jeszcze o złocie. Zagadka. c!l.u jjJcirh pio- 
kw oty, aie tu w odcinku liusGityńskim od­
wiązaną, a» miatiow .cie nai ód rc-syjskj w y­
cofuje z obiegu waluty iimycii państwo a 
wprowadza złoto carskie i preGoza. Szmu 
giel dostarcza bolszewji od nas pokaźne 
kw oty, ale tu w  odcEcu husmW ńskir od-- 
r-n;u zUtwidcgyans; został przez miejsco­
w ą policję pograniczną, która winnych nie 
tyiko doraźnie ukarała 'ale ! roztoczyła 
ścisły tajnyr naĆ2 Ór.

Pierwsza wjęiepke prasowa 
na Kresy im  wfó.

Niedawzno odbyła  się z inicjatywy Zwią­
zku Obrony Kresów Zuchour. eh wyc cez-- 
ka dziennikarzy polskich na Kresy Zącho 
dnie Rzeczypospolite:.

W PaziiHimu zjechali się przcdsiav '!c;ciJ 
pism w.arszayvskich. kruikowsK cii. łódzkich 
lal elskich i piotrkowskich WsF&hki.cli od­
cieni partyjnych oraz delegai M mister* 
s tw a  sp raw  weyynętrzny ch. W c ą g u  wy­
cieczki przyłączyli się do niej jeszcze t 
dwui reprezentanci1 prasy  iranji.sió.ej 1 sw- 
ża T ii i rfun i R tz.

W ycieczka zwiedzili, fabryki Jisijansu p» 
Mańo/„i-:a i porcelany f umy ..Kuramos" vf 
C ho dzeży ,  majątki pp. Urbuńskicli w  Ur­
banowie i Moszczeńskich w Dzowie go­
spodarstw o so ł ty sa  P- G rzcgork j w  ^a'!''oClJ 
i osady nieiireckiu w  Zacha .zewie. Gośc i* 
pi j ekoitali się naocznie o WiclLmlr postę­
pach polskości wc W'szyśtki8h dziej/,  nach 
na lycli kresach, do n edawoia jeszcze w. 
przeważającej części zgermanizowa.iy.Ji r -  
z-w azem jednak mieli bpdśobnójć dostrzec, 
żc p raca nad przyw róceniem dawnego ua* 
szego stanu p o ś b J c i r a  jeszcze nie jcat u- 
koficzonai. że w ym aga oim jes/cytS Cir/egł 
nakładu sił i naitęźtnia. W ścislem zetknij 
diu -z niezmiernie góścnum n miejsc r a p  
o tywateiMwcrn zauważył^ że troślca o dc* 
bro ogółu i zw /am renie  potrzeb narodo­
wych zacieraiąc wszelkie iaskraw e ió*żm- 
ce śkunowe i dzielnicowe, w.yójia fiiż ploil 
boga ty ; choćby w'spomn:ec ty lk o 'o  silnyr.t 
rozwoju lokainyeh organi/ icji Z w ia/ku  O 
K. Z„ a  stworzeniu spółki pąree 'ae \  inei 
„O sada", o zakuciu  pisma coJ/Jeimegu 
pt. „Krpsy Zachodrie". o .Domu Handlo­
w y m ",  k tó ry  w y n v u ł  handel pro lnktami 
rolnymi y. rąk obcych.

Sport,
— Lecbia— Czarni W ińeu/ieię. 12 bin* 

odbędą i/1® w Parku Sportowym ..Czar­
nych" zawody w pdec nożnej między pi» 
wyższern.' drużynami. Początek zawodów' 
o U. 5 popói.
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Dział ekonomiczny.
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POSIEDZENIE RAd Y MINISTRÓW 
W SPRAWACH GOSPODARCZYCH.

W afczawa. (PAT.) Rada ministrów 
na posiedzeniu dnia 9 t>m. przyjęia uro 

ijekt ustawy o zmianie ustaw y nieanie- 
ckiej e  podatku od pojazdów meciiam- 
C-snycb, wniosek ministra sprawiedliwo 
;śof w  spi awie zmiany taks komorni­
ków  sąaowych, wniosek ministra rol­
nictwa i dóbr państwowych w sprawie 
oddania gruntu miastu Puiaw y oraz 
orojekt ustaw y w sprawie zwolnienia 
Zakładu Zdrojowego' w Inowrocławiu 
od charakteru użyteczności publicznej.

Następnie p. Andrzej Bajda, nadzwy­
czajny komisarz Jo zwalczania droży­
zny przedstawi! sw e zarządzenia do­
tyczące zwalczania objawów spekula­
cji. oęaących wynikłem obecnej droży • 
zny, a w szczególności przedstawił v/y 
niki zarządzeń, mających na celu w y­
krycie tajnych składów artykułów  
pierwszej potrzeby* g ro m ad z cy  eh
przez spekulantów celem uzysk?ma 
wyższych cen.

Przedstaw ił również program  dal 
•szej pracy w  kierunku zwalczania dro­
żyzny, a  przede wszystkiem, utw orze­
nia zapasów -zboża przy Głównym 
fJrzęazie 2yv. nościowym, uregulowa­
nia obretu cukrem, węglem i innymi 
artykułami pierwszej potrzeby. W koń- 
cu uzasadniał pan nadzwyczajny komi­
sarz potrzebę uchwalenia przez Radę 
ministrów rozporządzenia upoważnia­
jącego ministra spraw  wewnętrznych 
do wydawania zarządzeń w  sp ran ie  
magazynowania i ujawniania zapasów 
Przedmiotów pierwszej potrzeby.

Dyskusję uzupełnił pan minister spr. 
we wnętrzuych, poruszając jednocze­
śnie spraw ę w d a n y c h  zarządzeń wa­
lutowych dla zwalczania spekulacji wa 
lutowej

T1CHW \ŁY  KOMITETU
EKONOMICZNEGO.

Warszawa. (PaT .) Komitet eaonomi 
czny ministrów na posiedzeniu w dniu 
10 Urn. powziął uchwały w  następują­
cych sprawach:

1. Uchwalono wniosek ministra poczt 
i telegrafów w  przedmiocie podwyższę 
nia taryf pocztowych ł telegraficznych' 
międzymiastowych telefonów o hO%-

2. Uchwalono wniosek ministra skar­
bu w  spraw ie zwaloryzowania zaliczek 
udzielany*cli przez skarp państw a do­
stawcom i kredytów  udzielanyeh przez 
instytucje państwowe, w  sprawie ra­
chunków bieżących instytucji państwo 
w y cli w bankach pryw atnych oraz w 
sprawie zakupu przedsiętnorstw  pań­
stwowych.

3. Wnioski ministerstwa skarbu i ko­
lei żelaznych w  sprawie użytkowania 
domów składowych w  Sosnowcu.

Po przeprowadzeniu ogólnej dysku­
sji komitet ekonomiczny ministrów Vv*y 
brał komisję dla uzgodnienia projektu 
ustawy o ulgach dla przemysłu wojen- 
• nego oraz komisję dla opracowania 
budowy nowych lrnji kolejowych mają­
cych połączyć Górny Śląsk z  Bałty­
kiem, ze stolicą oraz ze Wschodem 
'państwa.

RADA ROLNICZA.

W arszawa. (1'el. wł.) 9 sierpnia- Mi­
nisterstw o rolnictwa i dóbr państwo­
wych opracow uje’ projekt ustawy o 
państwowej Radzie rolniczej, k tóra ma 
bj ź najwyższym organem doradczym 
i opiniodawczym zakresie jego dzia­
łania.
ZATARG O PŁACE W ZAGŁĘBIU 

D ^.BROWY.

W arszawa. (Tel. wł.) 9 sierpnia. Za­
targ o reguację zarobków w  Zagłę­
biu dąbrowskiem nie jest jeszcze za­
kończony. Ugoda w  sprawie podniesie 
nia zarobków o 100 prc. od 1 sierpnia 
doszła łatwo do skutku, natomiast nie 
doszło do porozumienia w  sprawie żą­
dania dwutygodniowej regulacji plac. 
Postulat ten jest nadal podtrzym ywany 
przez Związki zawodowe.

Przem ysłow cy sprzeciwiają się ze

wzgtęaow gospodarczych przyuę a u  te­
go żądania, ponieważ zmiana skali za 
robków, cc dw? tygcanR musi itazdo- 
a azowo po wodować zmianę cen wę­
gla i wi maga temsamem fluktuację cen 
wszystkich produktów przem ysło­
wych.

Przykład Niemiec, gdzie regulacja

odbywa się prawie codziennie jest jd- 
ftrasz?jący- Przem ysłowcy byliby ra ­
czej skłonni zgodzić się na pccszątlcu ka 
żdego miesiąca na dostatecznie w yso­
kie norm y zarobkowe, w  których mie­
ściłby się < drażo przypuść izainy 
wzrost drożyzny, jaki muże nacbipjć 
w  ciągu miesiąca.

Przed Ih. Targami Wscnotlnimi
Przew óz gotow ych pawilonów z Gdańska 

do Lwowa.
_W warsztatach Gdańjkiej Stoczni budują 

s:ę obecnie na eksponaty w łasne, oraz na 
eksponaty Akc. Fabryki W agonów w  Gdań 
sku dwa paw.lony^ żelazne] konstrukcji, 
które będą przewiezione do Lwowa na Ta­
gi Wschodnie i na miejscu zesi-ama zmon­
towane

Prywatne m agazyny składow e na placu 
Targów Wschodnich.

Ze strony w ystaw ców  otrzym ały Targi 
W schodnie w ostatnich czasach 1’czne pro­
pozycje wynajęcia ubikacji w ystaw ow ych  
po zamkniędiu Targów  na cele prywa­
tnych m agazynów składowych, ze względu  
r.a dotkliwy brak odpowiednich pomie 
szczeń w  mieście.

Chcąc prcducentum, hartownikom i wici 
kim w ystaw com  ułatwić nracę w ciężkich 
obecine waranw?jcli handlowych.. w ziął Zai- 
rząd Targów V;*-chodrLich nropozycię tę 
pod rozwagę Realizacja jej przedstawiać 
będzie tajkże i tę dogodność, że toiwary na 
placu w ystaw ow ym  składane. ŁjKlzpj mo­
żna przy użyciu toru dojazdowego z Per- 
senkówki wprost z m agazynów tarow ać w  
w agony i ysyłać do 'miejsca przeznacze­
nia. względnie odraizu na miejsca w yłado­
w yw ać. Część pawilonów mogłaby zara­
zem być użyta na składowe domy tranzy­
tow e dla towarów zagranicznych i korzy­
stać z prawa do odpowiednich ulg i uła­
twień celnych.

Zarząd Targów Wschodnich w drożył już 
w  tym kierunku potrzebne staraniu. ;ak że 
w razie reafeacji całego projektu odnośne 
pawilony zostaną odrazi' po ukończeniu 
Targów Wschodnich • oddane - Jo użytku 
stron interesowanych.

Zwolnienie filmów polskich od opłat cel­
nych w  Czechosłowacji.

Czeskosrowaicktc ministerstwo dla sy ra w  
zagranicznych zawiadomiło Zarząd 1 łu­
gów  Wschodnich, przez lw ow ski konsulat, 
że czeskosiowackSe ministerstwo -  rkarbu 
godzi się pod waruntderr jwzaKmcości, aig/ 
tilmy dotyczące targów  polskich, były  
zwolnione od cła przy przewozie do Cze­
chosłowacji.

Przem yśl rolniczy a III. m rgl W schoanie.
Tegoroczne Targi W schodnie spotykaj a 

się z  niezw ykle wzmozonem zainteresowa

r.iem w śród producentów i kupców rol­
nych czemu oepowiada z jednej strony 
dużo intenzywrćejsze i liczniejsze, niż po­
pi zednie obesłamte IU. Targów'W sciiocnich  
produktami i narzędzianr rmBrczemi przez 
największe polskie związki i stow arzysze­
nia rolnicze, oraz w ytwórnie maszyn i na­
rzędzi, z drugitej zaś strony liczne zapyta­
nia i protśbj/ o karty wstępu, oraz zapo­
wiedz* przybycia ze strony prowincjonal­
nych okręgowych tow arzystw  gospoda-' 
czych w  kraju. Onjaw ten, zbiorowego f ę -  
interesow^nłb Targami wśród sfer rolni­
czych należy przyjąć, jako w y a z ,  coraz 
głębiej i dailej w  społeczeństw o nasze idą­
cego ziozurrtfenia gospodarczego posłan­
nictwa i wszechstronnej pożyteczności Tar 
Eów W schodisch.

W sprawie mieszkaniowej Ta-gów  Wsch.

Apel „Komitetu mieszkaniowego" Targów  
Wschodnich do społeczeństw a lw ow sk ie­
go, w zyw ający do zgłaszania wolnych po­
koi, dla przyjeżdżających do Lwowa, w  
czasie trwania Targów, w ystaw ców  i kup 
cćw  — spotkał słię i w  tym roku z : pełnem  
zrozumieniem ludności naszego miasta.

Pokaźna liczba zgłoszonych dotąd i  
..Biurze mieszkaniowem" Targów (przy uL 
Jagiellońskiej 1) pokoi św iadczy najlepiej 
o gościnności m ieszkańców L wow a i o zro 
zumieniu wszystkich tych korzyści, jakie 
przysparza naszemu miastu 1'SżnT ics.eg . 
ny zjazd przybyszów  z buskich i dalekich 
■stron.

Zapotrzebowanie odpowiednie), pomie­
szczeń diai gości byłoby niewątpliwie da­
w no już pokryte, gdyby nic „łonne, nieu­
zasadnione obaiwy znacznej ilości obyw a­
teli. że zgłoszone pokoje ulegną po Tar­
gach rekwfizycii przez Magistrat. Podobnie 
jak i  w  ubiegłych latach otrzymał Zarząd 
Targów  Wschodnich jaknajsolennieisze za­
pewnienie ze strony Prezycijum miasta, że 
każdy zgłoszony Targom Wschodnim w o,- 
ny lokal uważany będzie jaKo Oipróżóony 
tylko przejściowo kosztem w łasnycn w y­
gód i w  uwzględnieniu tego a jakiejkolwiek 
rekwizycji m ow y być nie może.

N ależy się spodziewać, że zapewnienie 
pow yższe wpłynie uspokajająco na bezza­
sadne obaw y i przyczyni1 dię do w zm oże­
nia ilości zgłoszeń, zw łaszcza, że Komitet 
mieszkaniowy Targów  w yznaczył w  u- 
W7glęumeniu drożyzny f ciężkiego ocłoże- 
nia ludności w ysokie wynagrodzenie za i>; 
koje stawiane Biuru mieszkaniowemu Tar­
gów  W schodach do dyspozycji.

0 giełdy lwowskiej.
Wart,
nomin

M kp.
280
280

1000
280
280
280

1000
280
280

1000

100
p o

1000

10 0 0  
HO 
140 
140 
140 
280 

1000 
1000 
500 
500 

i 00.) 
"850 
500 
500 

10000 
140 
200 
140 
280 
t  K 

1000 
50'J 

1000

500
1000

140
1000
5i.O
140

D iv id .
A k c je1921 1922

Mkp. z  kuponem bieżącym

70 __ Bank Związkowy .
41 120 Bank hipoteczny .

500 600 B u k  band!, pozn,
56 140 banie Małopolski .
42 140 Bar.k powsz. kred.
4 l 130 Bank Przemysłów.

250 — Bank kjln iczy  . .
56 84 Bank Ziem . kred.
56 84 Bank Zemelny . .

— 600 Zw_ Sp. Z. w  Poz.
__ _ Agrochemia . .
500 — Browary . . .
21 14U Chodorów . . .

. - — Cegielski . . . .
200 1000 Ćmielów . . . .
22 140 G a fo ta ......................

800 — Gaucja . . . . 
G ó r k a ......................119 —

*80 k Kaipalit . . .
168 200 Krakus . . . .
90 — Niem ojowski . .

300 400 O i k o s ......................
60 — Parowozy . . .

2U0 — Pezet . . . . .
— 75 1 Płótno . . . . ,

14 170 Pocisk • . . . .
1u0 350 Polska m tta . . .
225 400 Polskie Tow. B„d_

1500 — Potęga . . .
100 280 Rakszawa .
21 40 Siersza elektr. .

156 — Siersza r'óin.

350
56 Spół. Wydawnicza'

700 3 epege . . . '
150 350 7 espy . . . .
180 250 Ursus . . . . 'n p 1076 Zieleniewski .
100 — Polski Glob . .
160 250 Polbai . . .
70 210 Polskie Tow. handl.

260 600 Polso
100 — Wawel . . . 1 . .

20 30 Żegluga Polska

9 sierpnia T sierpnia

płacą żą n ia
22J00 __

luóOOO 112GJ0
200000 —
90000 —
19000 2 . J00
0 100G 78000
411000 —
25000 27000

3000 —
25.000 —
120100 —

2100000 2200000
12 10090 1120000

176000 210000
125 .00 28UU00
350.. 0 —

2ZOO0O6 —
10.50000 —
178000 1S6000
13-.006 —
*05000 245900
650400 810000
190000 215O00
73U00 1p2uO0

420 00 —
160 jO —
155COO 170000
1'5000 —

17000 —
540000 65U000

72000 92000
1450900 155‘JOOO

40000 —
440,100 —

14800CO 180)000
750000 —

175000) I87500u
1000 —

36000 —
78000 810-90
27000 —

2560 —
23600 —

t r a n s a k c j e

10800—110000

20(,0.i
65000 -  77000

26000

2100000 2175000 
1030000 llOOOOD 
17500C --(joOOu 
230000 -  275000

180000

'210000—240000 
690000— 800000 
195000-210000  
75000-150000

lóOOuO -lóbOOO

550000 C4O0OO 
75000 -  90000 

liOuOOu

1500000 1800000 

1755000-1850000

79000—80000

104000-108000  

96006—PSOOo 

56000 -  62000 

23000

18500 j - 1475000
890000 -  875000 
150001'— 175000 
20000 -70500

I6OO0Ó

170000-190000  
5750C0—5O0OOO 
128000— 140000 

SOOOo—O500T

133600-145000

425000- <85060 
)5 0 0 o -70060 

1230000-1250000

835000—925000 

1375000 1475000

M k p . w  Z u r y c h u  O 0 0 2  5  o e n t  
D u ia r  ' 2 4 -0 .0 0 0  m k p
M i .  u  o ja  . . OC4* in k p
Z ło ty  p o ls k i  3 0  0 0 0  m k p

NofrajsiifS giełdowe.

GEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (Tel. wł.) 9 sierpnia. Na! 
dzisiejszej giełdzie ruch akcjami (Liży 
p rzy  teiidencji zwyiiłcowei Papiery 
procentowe bez obrotu.

Warszawa, 9 sierpnia 1923.
W aluty: Dotary Stanów Zydnoce

240.000, marki mem. 0.04.
Czeki: Belgja 10800, Bet lin O.Oł  

Londyn 1100, Nowy Jork 237500, WIe> 
deń 3.40, Szwa.rarja 40500, Praga o990 
Paryż 13700

Akcje (w  tys. mkp.): Batik dyskont, 
warsz. 900, Bank liand! warsż- '450, 
Bank dla b. i p 300. Bank kred. war­
szaw. 290, Polski Bank w Poznaniu 
220, Polski Bank Przem. Lwów 75. 
Bank Zachodni 70, B«nk Zjedli Ziem 
Pokk. 250, bank Związk. 3pól Zateb 
600, Kijewski i Scholce 625, Sole Po­
tasow e 850, Bank Małopolski 90, Wi!d‘t 
230, Chotdorów 1000, Czersk 1300, 
Puls 1775, W arsz. raln . oumtu 9000. 
Przcm. drzewn 58, W arsz. kop. węgf. 
1150, Cegielski 190, FVIej 190, Łazy 
110, Lilnoop 260, Modrzedów 1675, Nor 
blin 480, Ostrowieckie Zakr 2(TO, 5 ta 
era, 1880, Ortv*em i Karasiński 175. 
Rndtzki i Ska 730 ’ Siai-achow ce 980. 
T rzebnia 265, Ursus 1000, 2-ya eir 
445. Pocisk 206 Parow ozy 190. Ziele­
niewski 1700, ŻyraidÓw 39000- Bor­
kowski 135, Hurt 80, Jab,Ilkowscy 44. 
Żegluga 36. T o w  dla h. i v. 55, Polba! 
40, Spies 220. Ćmielów 250, Haber- 
busch i Schiele 835, Polska Nafta 155 
Nobel C60, Tepege 220, STa i Światło 
600, S p ry tu s  1650. 4-ta em. 1500, Le­
nartowicz 50, Belool 30, Cerata bOo 
Pol. Tow Elektr. 200, Klucze 2.30, Poi. 
przem. naft. 695, Częsioctce 5760, Go­
sławice 575 Michaiłów 650. Mai vnin 
700, Unia 1750. (PAT).

GIEŁDA KRAKOM SKA.

Kiaków, 9. serpnia 1923.
W  tys. mkp.: Tohai: 110, Impey 1.9. 

^ha rma 200, Żegluga Polska 200, Zie • 
Iciniewski 2100. Cegielski 195, Warsz. 
apół bud. parów. 200, Antomotor 65. 
Potęga 1550, Trzebinia fS&r. naszyr 
320, Poc;sk 170. Górka 3300, Siersza 
góm. 2350, Polska Nafta 175, Syndyk 
koszyk. 100, Pokucie 90, Niemojowski 
270, Krakus 165. Chodórów ctdcr. 1350, 
Siersza elektr. 90. Trzebinia fabryka 
przetw. tłuszcz. _ 875, Ćmielów 290, 
Strug 90, Myślenice labr. kapel 87, 
Bank Małopolski 115, Zieniski Baifn. 
kred, 30. Bank hipoteczny 95 PołsM 
Bank Przemysł. °0. (PAT).

GIEŁDA W  ZURYCHU.
Zurych, 9. sierpnia. 1923

Berlin 0.0001, Holandia 216, Nowy 
Jork 548, Londyn 25.02, P aryż 3120, 
Mediolan 23.42. P raga 16, Budapeso* 
0.03 54, Bukareszt 2.75. Belgrad 5.95 
Sofia 5, W arszaw a O.0U25, W ieaeń 
0.0077 Austr. kor. stemolow. 0.0078. 
(PAT)

CEITS Z kłO T A .
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie

płaciła za 9sierpnia 8 sierpnia

1 austr. kor. złotą 43980 40515
1 markę niem. złotą 51703 47630
1 rubel złoty 111680 102888
1 frank złoty 41877 38580
1 gram czystego złota 144255 I328SI
1 dukat 496217 457145
1 gram sreota 434 i 3999
Złoty polski 30000 30000
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i w y p o c z y n k u ,  s ą  c S o  o d n a j ę c i a  n a  m i e s i ą c

w r « g s : s ń  b r .  p o k o j e  w r a z  z  c a ł e m  u t r z y m a ­

n i e m ,  w  n a j p l ę  m f e j s z e j  i n a j z d r o w o t n i e j s z e j ;  

g o r a y s f o - l e s i s f e j  o k o lic y , p o ło ż o n e j r s d  r z e k ą  „ O p ó r 4,  w l e f f f l j t a  „ S fa c f io w a  W o la "  i s  R re S e n o w ie . N i e z w ł o c z n e  z g ł o s z ę * *  

n i a  d c  G e n e r .  E f c s p e d .  O g ł o s z e ń  M  t .  K r z y s z i u v u w i c z a : L w ó w ;  S o k o ł a  4 .  4£02

KUPNO i SPRZEDA*.
oTAROŻYTNE p ien iądze  <!<> sp rz ed an ia . A U rńinistra- 

Stow a pod „D rogocenny  Antyk**. . 4*o7

KLTiĘ MAJĄTEK ziem ski w M aiopolsce . Z głoszenia  
do  kancelarii a dw okata  D ra L cngcham ps, Lwów, 
K opernika 1. 20. -• 4790

LOSY tu reck ie  k upu je  Reischer, ul. Janow ska  24|JtI.
4798

K Ą PłLUSZE i w cale ż:-D?bne poleca TOPOLNTCKA. 
Kopernika I. -o-io

K\V\N'lh w ałków  mO skicń  usku teczn ia  ; P rzed­
sięb io rstw o  budow y m łynów  i ta rtak ó w  W arzecha,
i iśka Sapiehy o7. 3942

KUHJĘ okazy jn ie  ironsolę z lu s trem  w dobrym  stan ie . 
Zgłoszenia  do  Adin. S tów a P o lsk iego  pod „O sen tk a -.

4694

\VILLA ca ła  w olna ogród  45 z łp . sprzeda, Jaszkan iec  
P ań sk a  21. 2—4. 4762

KAMIENICE wille z w olnem i m ieszkan iam i fo lw ark, 
gosp o d arstw a  kupi sp rzeda  ch rześcijan inow i o c h r o ­
na  Ziem i, L egjonów  3. 4769

Ź C U Z y S o W Y  f irm y  O tto O outz  o  5!1s 2 6 m P.
ŁCd o b r o tó w ,  2-c y lin d ro w y , s p a c j^ ln ln  d la  p o p ę ­
d u  d y n a m o  m a sz y n , p ra w ie  n o w y  o k a z y jn ie  do  
rip rz& dan ia . W ł3*?om oiĆ B iu ro  te c h n ic z n a  t.Jan 
r f a s c ltd r* ,  u l .  SyK ytuska 52. 4802

osobow y, sp o rtow y , w ruchu  ko- 
„C yclecark  Lwów, Jag ie ilo ń sk a  8.

4802

L B fU A lE  żakietow e dla m ęzczyzny bardzo szczupłego, 
śdfcTHcgo w zrostu  w b a rd zo  dobrym  s tan ie  o raz  
dwa w ełn iane k o stiu m y  d am sk ie  do  sp rzedan ia . 
O glądać m ożna  m iędzy godziną 4—6. ó lin ia n s k a  
ID  I*, p ię tro  na p raw o. ’ 4752

i
<UPt£ re a ln o ść  we Lwowie lub oko licy  z dom em  

m ieszkalnym  zg łoszen ia  p rzy jm uje  K ancelaria  a d w o ­
k ack a  L)i a  Czerw ińskiego, Lwów, W ronow skich  
L. U A. V758

SAMOCHÓD dwu 
m isow o sp rzeda

pierwszorzędnej 
jar ości ty lko wa­

gonowo, dostawa natychmiastowa 4435 
„PILOT", L w ó w ,  B a t o r e g o  4.

0 0  MtOCARW najiańsza siła popędowa to  
ropne motory przewo źne . Perkun“ od 6 do 
10 HP. Ureny, świadectwa. do ,odne spłaty 

oraz pasy, cement, maszyny młyńskie 
1.5 łó poleca „PILOT" L w ów , B a to reg o  4

POSADY POSZUKIWANE -

ih \ RYJOWANY d y rek to r obejm ie naukę  dzieci niż­
szych k las g im nazjalnych lub w ydziałow ych za 
uits.y n ian ie  i pokó j. S iućhow ska, Radziecbów. 4781

AKADEMIK poszukuje  we Lwowie lekcji za m ie­
szkan ie  i u trzym am *. -Łaskawe zg łoszen ia  do A dm i; 
n istrac ji S łow a P o lsk iego  pod A kadem ik  L4. 4791

AKADEMIK poszukuje  lekcji na prow incji od wrze­
śn ia . Z g łoszen ia  z podan iem  w arunków . M, Rop^k, 
L ipica G órna , poczta  L ipica D olna. 4792

POZNASlCZYK, la t 27, poszuku je  jakiegokolw iek zaję­
cia, najchętn ie j s ta łe j posady b iurow ej (p ism o  bar­
dzo  ład n e j lub lekcji z zak resu  języka  n iem ieck iego  
(s iła  ru tynow ana). Z g łoszen ia  pod „M atura  n iem ie­
cka d o  Ad 111. S łow a. 4746

—_______ WOLNE POSADY. -
WEZMĘ kilka pan ienek , szk ó ł śred n ich  za prow ianty . 

F o rtep ian , dob ra  o p iek a . Z g łoszen ia  lis tow nie  do
ad m in is trac ji „M arja“. 4750

INWALIDA w ojenny, ch rześc ijan in , do sp rzedaży  
dzienników  na  dw orcu g łów nym  we Lwowie, po ­
trzebny. K aucją 1 ,000.000 Mk, Z arobek  do 100.0. 0 Mk. 
dziennic.^ Z g łaszać się  a o  Eolskiego T ow arzystw a
K sięgarni koiej. „R uch’*

MIES7K \NIA.
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K o m p l e t n e  og ro d ze n ia  z  siatki druciane  
z w y k >0 i o z d o b n e  w r a z  z b ram am i  

i furtkami,  jak ró w n i e ż  o g ro d ze n ia  k o m -  
binowar.e  z drutem k o lc z a s ty m

4057 p o l e c a ;
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S p ó ł R a  A f e c y rj r & a

ilrjla lii i wiWi iiirt.
Kraków, Roman :nwHza Nr, 5. T$f Ul 

Adr. ici. „ftofcalgor” .

Dostawa szybito, duży zapaR siatę* na HldacEie

Oferty i l i f e s i t t y  na każde żądanie.
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— Zielona 6 od 9—2 p. pot.
4605

POMIESZKANIE o  7 poko jach  z pe łnym  kom fortem  
w now ej kam ien icy  do sk o n ale  p o łożone  blisko 
ś ró d m ieśc ia  zam ien iam  n a  4 pokojow e w p o d o ­
bnych w .runkach . Ł ask . zg ło szen ia  pod Al. . 21 
do  A dm in istracji. '  4783

M ILJON do p ó łto ra  m iliona  czynszu  m iesięcznego 
dam  za 2 p oko ie  z kuchnią . Z g łoszen ia  p o d \G  * do 
B iura dzienników  Schcrera! E asaż  H a u sm a ra . 4796

DAM o d s tęp n e  za w ynajęcie 2 pokoji z kuchnią. Zgło­
szen ia  pod „R“ do  B iura dzienników  S cherera ."P a­
saż  H ausm ana. 4795

AIIESZK.-WIE 3 - 4  poko je  z kuchn ią  potrzebne. .Adre­
s o w a ć ;  „S łow o Eolskie" T era 12. * 4 94

SOLIDNY inżyn ier poszukuje  2 p o k o ie  z kom fortem  
i k uchn ią ,, cw cnl. um eblow ane z w iktem , ty lko  
w  chrzer';. rodzinie. Czynsz i w arunk i w edług um o­
wy. W iadom ości so lid n o śc i z po przed n. zam ieszk a­
n ia . Zgłoszenia do  A dm in istracji G azety pod ; 
„W prost bez p ośredn ictw a". 478*

W GÓRACH do  w ynajęcia  od  15 s ie rp n ia  pokój dla 
dw óch osó b , zupełne  u trzym an ie . Ł om  na  via T ur­
ka, G ruszyński p o ste  re s tan te . 4782

ZA 1 lub 2 pokoje  i kuchn ię  dam  o so b ie  k om ple tne  
u trzk m an ie  1 w ynagrodzen ie , Z g łoszen ia  w adm in i­
s tra c ji pod „Ziemianin*1. 480?

— NAUKA I WYCHOWANIE. —
NAUCZCC1KLKA dyplom , języki, m uzyka, wieś — 

Poznań , Ś rem , Szó łdry  P io irow o-Ł aszczew ska. 4780

ucJia
0353

— ZGUDIONO, ZNALEZIONO. —

ZGABIONO dnia  6 b. m. portfel zaw ierający  zaśw iad ­
czenie re je strac ji oficerów , m etrykę," '  leg itym ację  
un iw ersy tecką  i' inne n a  nazw isko S te rn e r Israel. 
O ddać ża  w ynagrodzeniem  C borążczyzna 25. 479S

W POCIĄGU m iędzy S tan isław ow em  a Czortkow ern 
zgubiłem  książkę w o jskow ą i inne pap iery  w a rto ­
ściow e dnia 7* m aja. P roszę  zw rócić za w ynagro­
dzeniem . Szabse Poborille , T łu ste . 47<9

UNIEWAŻNIA S*Ę zgub ione  tym czasow e zaśw iadcze­
n ie  dem obilizacyjne, w ystaw ione na nazw isko W a­
sy la  R adeckiego z P iasecznej. 4800

— RÓŻNE DONIESIENIA. —

P. JANA POPOW ICZA z S am bora , b. ch o rążeg o  20 
obr. kraj. p ro s i o  podan ie  ad resu  W ito łd  B orynic- 
wicz. Lwów, Z im orow icza 5. 47S5

TOMASZEWSKI tap icer po leca się  do  w szelkich ro ­
b ó t po najp rzystępn ie jszych  c enach , O sso lińsk ich  9.

4753

ŁOPATY stalowe
32 typ. i wielk. do 50 ton tygodniowo

jz? P O D K O W Y  ^  ^
handlowe i wojskowe do 15.000 szt. dziennie
O K U C I A  b u d o w l a n e

wyrabia mas >v. o 4733

M lo c a r n ia  5 SP.
U m ra łh  t Sp. w n ajlep szym  stan ie  
(p raw ie  n ow a) z pasam i i w szy stk iem i 
Przyboram i nrtty. nm iast do spr/.<: dani?. 
W iad o trsttść  in le d /iy  2 — 4 p o p . 

MALKNGWStf- LW C 9/,
S ł e p t y c K i c h  7.  17.  p .

Mlmn
rrtć5 na sprzedarz 4730

Wiadorr.ość przy ul. Kochanowskiego 59 
parter prawo od 10— 13 i 15— 18.

» K R E S "  S i  Biała (Maltplsia).
S c .m o c J y  p ł y t y  oraz wszetoin m a t e r ­
i a ł y  b u d o w l a n e  z kam ieniołom ów jj 
iarnopc!ski:li i polanskich w stanie suro- 1 
wym i obronione dostarcza w .k ażje i ilości 

po cenach tconK ursncyjnych 4574 |

(libaaiE i a 8 S t  l v ń ',  f f i N s t e  1 9 . !

P A P Ę  D A C H O W A ,
tar do sm arowania pany, oku ciu  budowla­
ne, k a sy  wertheim ow kie, przyrząd y  
p szcz e la r sk ie , w ag i dziesiętne i balanso­
we, n a cry n ia  kuchenne i n a rzęd z ia  go-

sp o .iarp ie  — poleca 4743

M .  K I Ł R S K I
L w ó w ,  p a s a ż  M i K o t a s c h a .

^  F I L J E ; T arn op ol i Zbaraż. .

So  S tan is ław  Grabski.
| N a r a d  ix p a ń s tw o .
|  Cena 18.000 Mp.

$ipao>« de subsHrygsli
Zwyczajni Walne ZgromadTenie akcjonarjuszy 

Akcyjnego Banku Hipotncznego uchwaliło d n ia  3 0  
K w ie tn ia  1 925  pouw yższęme kapitału akcyjnegu 
z Mp. 4 2 0 0̂ 0 0 , 0 0 0  na

M p .  1 . 0 5 0 . 0 0 0 . 0 0 0
Rada Nadzorcza na podstawie zezwolenia Ministerstwa S k ałb u  

Nr. '‘ lOS. III DK. udzielonego w porozumieniu z Ministrem przemy- 
-sm i hanalu, przystępuje do

podwyższenia kapitału akcyjnego rta r«tzia «

Mp. 315,000.000
przez wydanie 1,125 000 sztuk nowych akcj'i po 280 Mp. imienej 
wartości, w drodze publicznych zapisów, na warunkach następujących:

1) Akcjonariusze dawni mają prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych 
akcji w  stosunku trzech akcji nowych na cztery dawne ak^e.

2> Akcioaarjusze, chcący wykonać prawo poboru, mają w poniżej ozna­
czonym .erminie przedłożyć sw oje dawne akcje wraz z konsygnacją, bez 
arkuszy Luponov ych, które będą im natychmiast zw rócone, po uwidocznieniu  
wykonania prawa poboru.

3) Kurs emisyjny nowycn ancji wynosi dla dotychczasowych akcjcnar- 
juszy, na podstaw.e prawa ponoiu Mp. SOOt za sztukę.

4) Cena .upna złożona ma b ć w całości przy zgłoszeniu w  gotówce  
a nadto kw ,ia Alp- iOO) tytułem ryczałtu na odsetki od 1. lipca 1923 do dnia 
zapiały, koszta konfekc i i podatek giełdowy.

5) Nowe ascie  uczestniczą w zyska .h  Banku od dnia 1 lipca 1923 na 
równi zc staiem i akcjami.

61 T-trrrffn wykonania prawa poboru upływa z dn iem  15. w rześn ia  1923.
Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk, za zwrotem tytneza 

sow ego potwierdzenia kasow ego na u isiczoną wpłatę.

Zgłoszenia przyjmują:
Akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie i jego oddział} — Bank Dys­
kontowy WarSzawsk. i jego oddziały w e L w ow ie 3 Drohobyczu. 
AustrjarKi Zakład Kredytowy dla handlu ' przemysłu w  WiedilfU. 
Union Bank w W iedniu. — Bohtnische Escompte Bank und Credit

Anstai t  w  Pradze.
Lwów, dnia 30. lipca 1923. PARA MAOZORCZA.

(Przedruku nie płacimy), 4783

%
b ę d ą c  w  G d a ń s K u  n ie  stawiać raa R u le tę

l e c z  m  r e k l a m ę  w  G a z e c i e  G d a ń s k i e j  

c o  z y s k a  s t a l e  l  F e z  r y z y k a ?

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz TahiańsLŁ. Z  d rukarn i . «5łowa Polskiesc ‘ pod zarządem Ą  IBkrzyczynskieso.


